
У ТЕРНОПОЛІ ВІДКРИЮТЬ НОВИЙ САДОК 

 Капітальний ремонт у 
приміщенні дитячого садка №28 на 
Микулинецькій, 116П тривав майже 
рік. Зараз приміщення вже готове

 Журналісти дізналися, що 
зробили, коли планують відкриття 
закладу та хто може подавати 
документи? Розповідаємо

ЧОМУ ГЕНПЛАН ЗА 
СІМОМА ЗАМКАМИ?

РЕКЛАМА

СУДИТИМУТЬ ЛІКАРІВ ЗА СМЕРТЬ ДИТИНИ с. 8
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НА ЛІКУВАННЯ 
ТРЕБА $3 МЛН с. 17

Читайте с.3

с. 2

Передплачуйте газету
за телефоном 098-477-12-70

Номер для подання
оголошень 098-477-12-70
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ної документації «Внесення змін 
до Плану зонування території м. 
Тернополя» 

«Про затвердження науко‑
во‑проектної документації 
«Внесення змін до історико‑ар‑
хітектурного опорного плану м. 
Тернополя» 

«Про затвердження містобу‑
дівної документації «Внесення 
змін до Генерального плану м. 
Тернополя» 

Наразі у суді провели підго‑
товче засідання і призначили 
справу до розгляду по суті. Зо‑
крема, сторона позивача буде 
ознайомлюватись на засіданнях 
із графічними документами Ге‑
нерального плану.

«На думку представника по‑

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

ГОЛОВНЕ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Біля парку Шевченка облаштовують вежу зі дзвоном пам’яті
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Поруч зі стелою «Воїнам, 
загиблим за волю Украї‑
ни» буде вежа із дзвоном в 
пам’ять про загиблих захис‑
ників у російсько‑українській 
війні. 

Ділянку біля стели загоро‑
дили. Робітники розпочали 
підготовчі роботи зранку, 1 
квітня. Біля пам’ятника ви‑
копали траншею. Робітники 
викорчували пеньок дерева, 
яке росло біля стели. Також 
демонтували стовп вуличного 
освітлення.

Облаштувати вежу із дзво‑
ном мають до 30 червня. 

Замовником робіт є КП 

«Об’єднання парків культури 
і відпочинку м. Тернопіль». 

Крім самої вежі із дзвоном, 
мають влаштувати зовнішнє 
освітлення та провести бла‑
гоустрій і озеленення тери‑
торії після виконання робіт.  

Виконавець має провести 
підготовчі роботи з ущіль‑
нення грунту та заливку 
фундаменту для вежі. Її ма‑
ють облицювати гранітними 
плитами. 

Дзвін буде з бронзи, вагою 
0,12 тонни. 

Як свідчать дані догово‑
ру, виготовлення проєк‑
тно‑кошторисної документа‑
ції коштувало 37 724 грн. Цим 
займалось КП «Місто», яке 

займається такими роботами.
Для експертизи проєк‑

тно‑кошторисної документа‑
ції уклали договір на 5727 грн 
з ПП «Тернобудтехексперт». 
Підприємство проводить екс‑
пертизи для різних установ, 
міських та селищних рад, на‑
вчальних закладів тощо.

Для виконання будівництва 
уклали договір з ФОП Віта‑
лієм Кульбою. Відповідно до 
договору, вартість облашту‑
вання вежі і дзвону – 819 393 
грн.  

Ще 13 426 грн мають ви‑
тратити на технічний нагляд 
за виконанням робіт. Договір 
уклали в відділом технічного 
нагляду міської ради.

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

На сесії міської ради 7 червня 
2024 року внесли зміни до Ге‑
нерального плану Тернополя, 
але громадськість досі до кінця 
не знає, що саме змінили у го‑
ловному містобудівному доку‑
менті. Усе тому, що його немає 
у відкритому доступі, до прикла‑
ду, на сайті міської ради.

Журналісти 
перевірили 

Щоб подивитися на Генплан, 
треба отримати дозвіл? Жур‑
налістка «RIA плюс» вирішила 
перевірити, чи можна ознайоми‑
тися з Генпланом в Управлінні 
містобудування, архітектури та 
кадастру міської ради, що на ву‑
лиці Коперника. Там повідоми‑
ли, що для цього треба написати 
заяву на ім’я міського голови. 
У відповіді мають вказати, коли 
можна прийти і ознайомитися 
з Генеральним планом. При 
цьому зазначили, що документ 
не можна фотографувати і зні‑
мати на відео, бо війна і начебто 
є розпорядження військової ад‑
міністрації.

Нагадаємо, журналіст редакції 
вже намагався ознайомитися із 
новою ще не затвердженою мі‑
стобудівною документацією 
у 2023 році. Тоді доступ до доку‑
мента надали, але також не доз‑
волили фотографувати креслен‑
ня, пославшись на рішення ОВА.

На сайті військової адміністра‑
ції, у розділі «Розпорядження го‑

лови ОДА» відповідних розпоря‑
джень знайти не вдалося. Доку‑
менти з 24 лютого до 29 грудня 
2022 року відсутні у вільному до‑
ступі. «RIA плюс» направила за‑
пит до адміністрації, аби там на‑
дали копії документів, відповідно 
до яких Генеральний план міста 
заборонено публікувати у вільно‑
му доступі, а також заборонено 
його фотографувати та знімати 

на відео. А також — попросили 
вказати законну підставу, чому 
це заборонено робити.

Також редакція направить за‑
яву на ім’я міського голови для 
ознайомлення із головним мі‑
стобудівним документом міста. 
Ми обов'язково розкажемо про 
це на сайті.

Суд за Генплан 
Тим часом рішення сесії місь‑

кої ради щодо змін до Генплану 
наразі оскаржує у суді архітектор 
Олег Фостяк. За даними Судово‑
го реєстру, позивач просить суд 
визнати протиправним, не чин‑
ним і скасувати рішення сесії 
Тернопільської міської ради від 
07 червня 2024 року:

«Про затвердження містобудів‑
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Важливо  Головний містобудівний 
документ Тернополя досі недоступний 
містянам у вільному доступі. Хоча зміни до 
Генплану ухвалили на сесії ще в червні 2024 
року, наразі рішення вже оскаржують у суді

ЩОБ ПОБАЧИТИ ГЕНПЛАН 
ТЕРНОПОЛЯ, ТРЕБА ДОЗВІЛ МЕРА

Зміни до 
Генерального 
плану Тернополя 
від 2024 року 
намагаються 
скасувати у суді

Переглянути Генплан Тернополя непросто. Для цього треба написати заяву на ім'я міського 
голови. І навіть якщо вам дадуть дозвіл подивитися, то фотографувати документ не дозволять
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зивача, ця справа має вели‑
ке значення для всієї громади 
Тернополя, оскільки вона сто‑
сується питань прозорості ух‑
валення містобудівних рішень, 
захисту прав мешканців на до‑
ступ до інформації та участь 
у процесі управління містом. 
Зокрема, оскаржувані рішення 
можуть вплинути на екологічний 
стан міста, функціональне ви‑
користання земельних ділянок, 
збереження історико‑культурної 
спадщини та загальну якість 
життя мешканців. Представник 
позивача вважає, що будь‑які 
зміни в Генеральному плані, 
Плані зонування території або 
історико‑архітектурному опор‑
ному плані мають стратегічний 

характер і визначають розвиток 
міста на десятиліття вперед. Саме 
тому вони повинні прийматися 
з дотриманням усіх законодав‑
чих процедур», — йдеться в ух‑
валі суду щодо розгляду справи 
в порядку загального позовного 
провадження.

Нагадаємо, обговорювати змі‑
ни до Генерального плану поча‑
ли ще у 2023 році, коли провели 
громадські слухання. Частина 
громади була проти таких рішень 
під час дії воєнного стану. Зо‑
крема, активісти подавали по‑
зов до суду та вимагали визнати 
недійсними громадські слухан‑
ня по змінах до містобудівної 
документації. Але отримали  
відмову.

Ділянку, де облаштують вежу, загородили. Робітники проводять підготовчі 
роботи
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А ось в ігрових кімнатах першого 
та другого поверху — облаштувати 
теплу підлогу. Окрім ремонтних ро‑
біт, підрядна компанія відповідала 
за придбання та встановлення меблів, 
техніки. Йдеться про повне укомп‑
лектування кухні: овочерізка, ваги, 
холодильник, плита, м’ясорубка, 
кип’ятильники тощо.

Для педагогічного колективу та 
вихованців — дошки, стільці, столи 
та шафи, спортивну та гімнастичну 

стінки, лавки, синтезатор зі стійкою, 
телевізор та комп’ютер, а також ди‑
тячі ліжка.

Спершу ремонтні роботи у примі‑
щенні виконувала бригада ТОВ «Бу‑
дівельна компанія Тернобудсервіс». Та 
після коригування проєктно‑кошто‑
рисної документації, за роботу взялася 
бригада ТОВ «Країна будсервіс». Спів‑
засновником обох фірм є Володимир 
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Як отримати е-направлення на ВЛК та що відомо про нові 
правила бронювання
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Від 1 квітня Міноборони запро‑
вадило кілька змін, пов’язаних із 
проходженням ВЛК та бронюван‑
ням чоловіків мобілізаційного віку. 

У застосунку Резерв+ з’явилася 
нова опція «є ВЛК» – електронний 
кабінет військово‑лікарської комі‑
сії. Це дозволить проходити обсте‑
ження без додаткових звернень у 
центри комплектування, а також 
у цифровому форматі оформлю‑
вати висновки про придатність та 
навпаки.

Нова функція має значно полег‑
шити процес як для медиків, так 
і для людей мобілізаційного віку, 
повідомив речник оперативного 
командування «Захід» Сухопутних 
військ ЗСУ Олег Домбровський. 

– Якщо вам необхідно пройти 
військово‑лікарську комісію, то ви 
маєте оновити застосунок Резерв+ 

і в розділі опцій знаходите віко‑
нечко «є ВЛК». Ця опція доступ‑
на тим, хто своєчасно оновив свої 
військово‑облікові документи. Там 
обираєте медичний заклад. Протя‑
гом доби отримуєте сповіщення, в 
якому є всі потрібні деталі: номер 
та дата реєстрації направлення, 
адреса закладу охорони здоров’я 
для проходження ВЛК, керівник 
якого ТЦК підписав направлення. 
Цього сповіщення достатньо, щоб 
спланувати огляд, – говорить Олег 
Домбровський. 

Важливо! ВЛК можна пройти 
у спеціально відведених закладах 
охорони здоров’я, незалежно від 
місця прописки та проживання. 

Після проходження ВЛК медики 
передають всю актуальну інформа‑
цію щодо стану здоров’я до ТЦК. 
Працівники територіального цен‑
тру комплектування мають внести 
інформацію до реєстру Оберіг – 
і користувач отримає в Резерв+ 

оновлений військово‑обліковий 
документ.

Нагадаємо, під час ВЛК людей 
призовного віку мають оглянути: 
хірург, терапевт, невропатолог, 
окуліст, отоларинголог, гінеколог 
(для жінок), а за медичними по‑
казниками і лікарі інших спеціаль‑
ностей. Обов'язково виконують‑
ся загальні аналізи крові та сечі, 
ЕКГ‑дослідження, рентгенологічне 
обстеження органів грудної клітки.

Відтепер бронювати своїх спів‑
робітників зможуть лише підпри‑
ємства з оновленою критичністю. 
Зробити це можливо через портал 
Дія.City, а розгляд документів за‑
ймає 72 години. 

– Перед тим, як подавати доку‑
менти на бронювання працівників, 
я раджу відповідальним особам на 
підприємствах поцікавитися, чи 
своєчасно оновили військово‑об‑
лікові дані, чи має він висновок 
ВЛК, чи підтвердив свій статус про 

придатність за станом здоров’я. Бо 
нині є лише три статуси: непри‑
датний, придатний, непридатний 
з переоглядом через 6‑12 місяців, 
– говорить Олег Домбровський. 

Важливо! Всі бронювання, 
оформлені за старими прави‑
лами, втратили чинність. Тепер 
продовжити «бронь» своїх фахів‑
ців зможуть лише компанії, які 
вже оновили статус критичності 
відповідно до нових вимог. 

Якщо не встигли оновити ста‑
тус підприємства, то це можливо 
зробити за інструкцією, яку можна 
знайти на сайті Мінекономіки.

За даними Мінекономіки, ста‑
тус критично важливого підпри‑
ємства можуть отримати компанії, 
які відповідають трьом критеріям, 
визначеним урядом. Два з них є 
обов’язковими:

середня зарплата працівників не 
менше 20 000 грн;

відсутність заборгованості зі 

сплати податків та ЄСВ.
Третім критерієм підприємство 

може обрати один з таких:
  сплата податків і зборів понад 
1,5 млн євро на рік (еквівалент 
у гривнях);
  валютні надходження понад 32 
млн євро на рік (крім позик і 
кредитів);
  стратегічне значення для еко‑
номіки і безпеки держави (ви‑
значене урядовим переліком, 
ПКМУ № 83 від 04.03.2015);
  важливе значення для окремої 
галузі економіки чи громади 
(критерії визначаються відпо‑
відними держорганами, ОВА);
  статус резидента Дія.City;
  постачання електронних ко‑
мунікаційних послуг із певним 
рівнем доходу.

Державні органи мають право 
забронювати не більше ніж 30% 
працівників, а приватні підприєм‑
ства – не більше ніж 50%

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Двоповерхове приміщення, площею 
787,7 кв. м, розташоване на території 
нового житлового комплексу, що в ра‑
йоні «Південний». Міська рада отри‑
мала його від забудовника ТОВ «Пер‑
спектива ресурс» в обмін на закриття 
боргів за несвоєчасне виконання умов 
договору про пайову участь у створенні 
і розвитку інженерно‑транспортної та 
соціальної інфраструктури Тернополя.

Ремонтні роботи з нуля 
Нагадаємо, під час першого нашого 

візиту, 26 лютого 2024 року, у нежит‑
ловому приміщенні вже були встанов‑
лені металопластикові вікна та двері, 
облаштований пандус, сходи на цен‑
тральному вході, пофарбований фасад, 
пожежна драбина, металеві навіси біля 
вікон та укриття.

Проєктно‑кошторисну документа‑
цію, технічний нагляд, капітальний 
ремонт та закупівлю необхідного об‑
ладнання мали провести за кошти міс‑
цевого бюджету. Як повідомив редакції 
у відповідь на запит заступник міського 
голови Ігор Крисоватий, загальна вар‑
тість робіт — 11 436 137,89 грн.

Відповідно до тендерної документа‑
ції, підрядник мав влаштувати підлогу 
керамічною плиткою та ламінатом, за‑
мурувати та пофарбувати стіни, стелю.
Також встановити дверні блоки, елек‑
трообладнання з усіма конструкціями 
(котел з батареями, розетки, вимикачі, 
лічильники, щитки, світильники тощо), 
вмонтувати пожежну сигналізацію. 

ГОЛОВНЕ

Гроші   
Капітальний ремонт 
у приміщенні 
дитсадка №28 на 
Микулинецькій, 
116П робили 
майже рік. Процес 
затягнувся через 
розірвані договори 
з підрядником та 
коригування проєкту

ПОНАД 11 МІЛЬЙОНІВ НА РЕМОНТ 
НОВОГО САДКА. ЩО ЗРОБИЛИ?

Заклад планують 
відкрити до 
першого вересня 
2025 року, нині 
триває прийом 
заявок

Садок двоповерховий, розташований на території житлового 
комплексу, що в районі «Південний»
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Андрійович Кіцану.
— Станом на третє лютого, бригада 

підрядника завершила всі будівель‑
ні та ремонтні роботи, що замовник 
прописав у договорі. А п’ятого лютого 
майно та основні засоби садка переда‑
ли на баланс централізованої бухгал‑
терії дошкільних закладів комунальної 
власності управління освіти і науки 
міської ради, — додав пан Крисоватий.

Які там умови 
Новостворений заклад — № 28. 

У яслах‑садку попередньо функціо‑
нуватимуть чотири групи з денним 
режимом перебування, які відвідува‑
тимуть 40 вихованців. Садочок пра‑
цюватиме за п’ятиденним робочим 
тижнем. Про це повідомили на сайті 
Тернопільської міської ради.

— Першочергово до закладу освіти 
на вулиці Микулинецькій, 116 П бу‑
дуть зараховувати дітей з житлового 
району «Південний». А також ті ма‑
люки, які вже стоять у черзі загаль‑
ного міського електронного реєстру. 
Також там планують працевлаштувати 
17 фахівців. Процедуру призначення 
керівника та працівників проведуть 
після затвердження установчих доку‑
ментів закладу, — йдеться у відповіді 
на запит.

Наразі вже триває прийом до‑
кументів від батьків майбутніх 
вихованців. 

Заклад планують відкри‑
ти до першого вересня 2025 
року.



4 RIA плюс, 2 квітня 2025

пройшов необхідного навчання і 
одразу на нуль, де не вщухають 
обстріли. Заспокоювало лише те, 
що нам вдалося закупити йому 
необхідне спорядження, облад‑
нання для виконання завдань. 
І постійно молилася, щоб Бог 
зберіг його, – каже дружина.  

Торецьк, Нью‑Йорк, Часів Яр 
– одні з найгарячіших точок, де 
довелося побувати нашому зем‑
ляку за понад рік військової 
служби. Попри втому, бойові 
завдання та обстріли, він завжди 
знаходив час на своїх дівчат і не 
залишав їх без уваги. 

– Яким би втомленим він не 
був, зранку та ввечері обов’яз‑
ково телефонував. Цікавився, як 
наші справи, трохи говорив за 

ГЕРОЇ ВІЙНИ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Віктор Слівінський начебто 
попереджав родину, що невдовзі 
повернеться додому. У ніч з 18 на 
19 березня двоюрідній сестрі на‑
снився сон: він їде в автобусі, а в 
нього запитують: «Коли вийдеш, 
будеш плакати чи сміятися?» І 
він дійсно так усміхався. Проки‑
нувшись, сестра не стримала сліз, 
але як виявилося, що це був знак, 
бо вже ввечері родина побачила 
його очі, почула найрідніший го‑
лос, розповіла журналістам «RIA 
плюс» дружина захисника Ольга 
Слівінська. 

Надійна підтримка 
та опора

Родом із села Юськівці, що на 
Кременеччині, 46‑річний Віктор 
Слівінський. Тут народився, зро‑
став, разом із коханою створили 
сім’ю та виховали доньку Вікто‑
рію. За освітою він шофер, але 
працював майстром ремонтних 
робіт. 

– Ми навчалися в одному кла‑
сі, згодом почали зустрічатися, 
а потім побралися. Разом вже 
25 років і маємо гарну донечку. 
Віктор – наша надійна опора. 
Його тато пішов із життя, тому 
він завжди знаходив час, щоб 
піклуватися про маму, – го‑
ворить пані Ольга. – Він дуже 
компанійський, може з будь‑ким 
знайти спільну мову, домовитися, 
переконати. Добрий, відкритий 
та щирий. Ніколи нікого не обра‑
жає, а найбільше у житті любить 
дітей.  Про неймовірну любов 
захисника до дітей підтверджує 
і 23‑річна донька Вікторія. З її 
слів, батько для неї – приклад 
справжнього чоловіка. 

– Мій тато – неймовірна лю‑
дина. Я завжди дивувалася, як в 
одному чоловікові можна поєд‑
нати мужність, спокій, стрима‑

ність, добро та щирість. Завжди 
відчуваю його любов і підтримку, 
навіть на відстані. Мені так при‑
ємно, коли хтось каже, що ми з 
ним схожі. Скільки себе пам’я‑
таю, то він завжди багато і важко 
працював, робив все можливе, 
аби забезпечити свою родину, 
аби ми нічого не потребували. 
Поруч із ним я навіть зараз по‑
чуваюся маленькою дівчинкою, 
– каже донька Вікторія. 

До великої війни боєць пра‑
цював за кордоном, їздив на 
заробітки до Польщі, де робив 
ремонти, а у вільний час повер‑
тався додому, щоб бути разом з 
родиною, щоб допомогти. 

– 24 лютого 2022 року говори‑
ли телефоном і Віктор повідомив, 
що планує повертатися додому. 
Ми з донькою вмовляли його не 
їхати, казали, щоб закінчував ро‑
бочий об’єкт. Я навіть обіцяла, 
що пізніше приїду до нього в 
Польщу, але чоловік нікого не 
послухав. Вже на початку квіт‑
ня 2022 року він з речами стояв 
на порозі. Знайшов підробіток і 
поступово собі працював, госпо‑
дарював вдома. Під час розмов 
наголошував мені, що не буде 
переховуватися від ТЦК, – згадує 
дружина захисника. 

Як потрібно – буду 
захищати 

Так і сталося… Зранку 14 люто‑
го 2023 року Віктор сказав удома, 
що отримав повістку. Попри те, 
що має проблеми зі слухом, ви‑
рішив не ухилятися. Вже 15 лю‑
того його забрали на навчання, 
а ще за кілька днів відправили 
на виконання бойових завдань. 

– За розподілом чоловік потра‑
пив до 24‑ї окремої механізова‑
ної бригади імені короля Данила 
Галицького, і його відправили 
на Донеччину. Я плакала, дуже 
переймалася, бо розуміла, що він 
не має нормальної підготовки, не 

Дружина Ольга та донька Вікторія проводжають захисника на фронт

«Я ВПАЛА НАВКОЛІШКИ І НЕ МОГЛА 
СТРИМАТИ СЛІЗ, ТАТО ВДОМА»
Воїни  Повномасштабне вторгнення 
застало Віктора Слівінського у Польщі, де 
він працював майстром з ремонтних робіт. 
Чоловік повернувся додому і став на захист
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Захисника 
утримували  
у полоні дев’ять 
місяців, а додому 
він повернуся  
19 березня

себе. Ми просили, щоб він себе 
беріг, казала, що чекаємо його 
вдома. Але з 18 червня 2024 року 
батько не виходив на зв’язок. 
Тоді командування повідомило, 
що військові потрапили у вороже 
кільце, – згадує донька Вікторія.

Була ймовірність, що він разом 
з іншими військовими перебу‑
ває в російському полоні. Тому 
родина Слівінський моніторила 
різні ворожі групи, телеграм‑ка‑
нали, аби знайти бодай якусь за‑
чіпку. Рідне обличчя побачили 
25 червня. 

– В одній з груп росіяни опу‑
блікували нові світлини з укра‑
їнськими полоненими, серед них 
був Віктор. Тоді ми почали звер‑
татися в Координаційний штаб, 
різні організації, щоб передати 
їм інформацію. Двоюрідна се‑
стра Віктора допомагала писати 
звернення, збирати необхідні 
документи. Згодом інформацію 
про полон підтвердила і росій‑
ська сторона, – кажуть рідні 
звільненого бійця. – На акції до 
Тернополя чи інших міст ми не 
їздили, лише писали звернення в 
різні організації, навіть чоловіку 
намагалися передати чотири ли‑
сти, але він їх так і не отримав. 

Нарешті Віктор 
вдома

У російському полоні Віктор 
Слівінський перебував дев’ять 
місяців. Під час кожного обмі‑
ну родина моніторила списки, 
шукала знайомі очі на світлинах 
та відео. Вони молилися, віри‑
ли та сподівалися, що захисника 
обов’язково повернуть додому і 
вони нарешті зможуть його обій‑
няти. 

Диво, на яке так чекала родина 
Слівінських, сталося 19 березня 
2025 року. У той день дані на‑
шого земляка внесли у список 
на обмін, а незабаром дружина 
почула найрідніший голос. Пані 
Ольга згадує, вона не могла стри‑
мати сліз, плакала і не вірила, 
що нарешті її чоловік вдома, що 
він живим повернувся з пекла 
полону. 

– Чоловік пробув у полоні з 
червня 2024 по березень 2025 
року. Ці дев’ять місяців невідо‑
мості були найважчими у нашому 

житті. Ти не знаєш, де твій чо‑
ловік, що з ним, в якому стані… 
Ніякої звісточки від нього, жод‑
ної відповіді на листи. І ось цей 
момент, коли піднімаєш слухавку 
і чуєш рідний голос. Сльози ща‑
стя, сльози радості, нарешті він 
вдома, – крізь сльози розповідає 
дружина захисника Ольга. 

Донька Вікторія каже, що пи‑
шається батьком, який став на 
захист своєї родини та України. 
Він пройшов непростий шлях на 
передовій, у російському полоні, 
але навіть зараз турбується про 
своїх дівчат. 

– Ці дні й місяці, які я провела 
без нього, були найгіршими та 
найстрашнішими в житті. Бо я 
дуже з ним пов’язана. Про те, що 
тата повернули з полону, мені 
повідомила мама. Як зараз пам’я‑
таю: задзвонив телефон, вона по‑
чинає плакати у слухавку і крізь 
сльози каже, що його обміняли. 
Я впала навколішки і не могла 
стримати сліз. Це неймовірна ра‑
дість, з моєї душі впав камінь, бо 
я вже знаю, що він живий, що 
він на українській землі, – додає 
пані Вікторія. 

Довгоочікувана 
зустріч 

Пані Ольга разом із донькою 
Вікторією планують відвідати 
захисника. Нині він ще на за‑
гальному карантині і проходить 
медичне обстеження. 

– Вітя сказав, що поранень і 
травм у нього немає, дякуючи Бо‑
гові. Але ми розуміємо, що можуть 
бути інші проблеми зі здоров’ям. 
Зараз він проходить обстеження і 
чекаємо на результати. Нам голов‑
не, що він живий, а зі здоров’ям 
впораємося. Єдине, що можу 
сказати, – він сильно схуднув. 
Кілограмів 10‑15 точно втратив. 
Каже, що в полоні йому довелося 
полюбити перлову кашу, яку він 
з дитинства не їв. Почувши це, 
я вже не питала телефоном про 
умови утримання, про харчування, 
щоб зайвий раз не нагадувати, – 
додала пані Ольга. 

Родина Слівінських мріє на‑
решті побачити наживо та обій‑
няти свого захисника. Впевнені, 
разом все подолають, головне – 
Віктор вдома, він на волі.Зі слів рідних, у бійця немає поранень, але за час полону втратив до 15 кілограмів
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— Якими були перші слова? 
Я просто плакала, а він сміяв‑
ся, — згадує Катерина Дани‑
люк. — Не вірила. А дядько пе‑
реконував, тепер все буде добре, 
я вдома, я вернувся. Наступного 
дня розповів, як потрапив у по‑
лон. На позиціях були разом із 
побратимами. Дядько вийшов 
звідти набрати води — цієї миті 
в бліндаж прилетів дрон. Заги‑
нули всі. Він єдиний вижив і 
потрапив у полон.

«Трохи пофутболили 
мною» 

Коли племінниця цікавилася, 
як почувається, дядько розпо‑
вів, що є рани на голові. Вже 
обстеження пройшов. Пробле‑
ма з ногою і ребрами. Як сам 
казав, — «трохи пофутболили 
мною». Племінниця не може 

стримати емоцій і сліз, коли 
пригадує розповідь: «Кать, я їхав 
додому — по обидва боки дороги 
стояли люди з прапорами. Я про‑
сто плакав…» 

Михайло розповів небозі, що 
коли був у полоні в Луганську, 
йому наснився покійний тато, 
який сказав: «Сину, збирайся 
додому». Невдовзі прийшли і 
сказали, щоб Михайло помився, 
поголився і привів себе до ладу. 
Це сталося за кілька днів до об‑
міну полоненими.

— Зараз здебільшого вони про‑
ходять обстеження і намагаються 
упізнати на фото наших хлопців, 
які залишилися у полоні, — каже 
пані Катерина. — Їм показували 
фото зниклих безвісти. Каже, вже 

ГЕРОЇ ВІЙНИ

«СИНУ, ЗБИРАЙСЯ ДОДОМУ»:  
ЗВІЛЬНИЛИ МИХАЙЛА РИЖУЛЮ
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Із ворожого полону 19 березня, 
під час 62 обміну військовопо‑
лоненими, повернувся 53‑річний 
Михайло Рижуля із с. Садки, що 
на Тернопільщині.

Чоловік не мав власної сім’ї і 
дітей, але вдома на нього дуже че‑
кали. Племінниця і похресниця, 
братова донька Катерина Данилюк, 
яка і до війська дядька збирала, і 
в полоні шукала, каже, що ще з 
ним не бачилася. Але телефоном 
говорили вже не раз. Від почутого 
часом волосся дибки ставало, хоча, 
припускає небога, це лише верхівка 
айсберга. Найбільше мріє обійняти 
дядька. Тоді переконається, що він 
справді повернувся.

Що служить, 
дізналися випадково

— Дядька Михайла мобілізу‑
вали у серпні минулого року, — 
розповіла Катерина Данилюк. — 
Він пройшов ВЛК, а я тоді була 
у відпустці і навіть не знала про 
це. Ми їхали з чоловіком, бачу, 
дядько стоїть. Розвернулися, 
під’їхали ближче, побалакали. 
У нього не було телефону, тому 
не міг повідомити рідних.

Михайло проживав сам, бать‑
ки давно відійшли у засвіти, 
як і один із братів. Ще один 
брат проживає за кордоном, 
ще один — у сусідньому селі. 
А власної родини так і не ство‑
рив. До повномасштабного 
вторгнення Михайло офіційно 
не працював. Але мав власного 
коня, тому зголошувався допо‑
могти односельчанам. За це і 
жив, розповіла племінниця.

— Тоді ми хресному купи‑
ли телефон, картку, зібрали 
до війська, — згадує пані Кате‑
рина. — Невдовзі його повезли 
до військової частини на Заході 
України. Але через кілька днів 
він повернувся до Шумська. По‑
тім був полігон на Рівненщині.

Племінниця часто надсила‑
ла дядькові посилки, але одну 
з них Михайло не отримав, бо 
вже перебував на Донеччині. 
Коли зв’язалися з чоловіком, 
він лишень запитав, чи можна 
родичам відправити зайві речі. 
Після того тиша…

Племінниця згадує, що вос‑
таннє спілкувалися із дядьком 
17 жовтня, а вже 31 надійшло 
сповіщення: солдат Михайло 
Рижуля зник безвісти під час 
удару противником FPV‑дроном 
по позиціях 2‑го механізованого 
батальйону військової частини, 
де чоловік ніс службу на посаді 
стрільця‑помічника гранатомет‑
ника.

Записали відео під 
прицілом 

Далі почалися пошуки. Пле‑
мінниця згадує, що не знала, з 
чого починати, але їй дуже до‑

помогли у Шумській громаді. 
Там же підтримували весь час. 
Запрошували на зустрічі із ро‑
динами полонених — там пле‑
мінниця дізналася, де шукати, 
куди звертатися і яким каналам 
можна довіряти.

— Я долучилася до теле‑
грам‑каналу, де займаються по‑
шуками зниклих безвісти, напи‑
сала туди повідомлення, — згадує 
Катерина Данилюк. — Написала 
заяву до поліції, здали матеріал 
для ДНК‑експертизи. Невдовзі 
після того отримала повідомлен‑
ня від адміністратора групи «Іри‑
на Україна» Олени. Мені скину‑
ли фото полоненого військового, 
правда, прізвище його вказали 
як Рижулін. Я одразу упізнала 
у ньому свого дядька Михайла 
Рижулю.

Згодом небога отримала й відео 
із хрещеним у полоні. У Коор‑
динаційному штабі підтвердили 
інформацію про полон.

— За цей час чимало чого 
трапилося, навіть шахраї дзво‑
нили, пропонували «допомогти» 
за певну суму, — згадує пані Ка‑
терина. — Я розуміла, що не тре‑
ба на таке вестися. Та й усім, 
чиї рідні зникли, я щиро раджу 
не публікувати постів у «Фей‑
сбуці» чи інших соцмережах, 
а звертатися тільки до офіційних 
джерел.

Племінниця звернулася також 
до багатьох священників і про‑
сила про молитву.

На відео, яке надіслали Ка‑
терині, дядько говорив мовою 
ворога і пропонував всім склас‑
ти зброю та здаватися в полон. 
Мовляв, лише так можна збе‑
регти своє життя. Як дізналася 
згодом племінниця, говорив все 
під прицілом.

Вийшов по воду і 
єдиний вижив 

— Я молилася і дуже надіяла‑
ся, що його обміняють, але віри 
в це було мало — інші он по два‑
три роки у полоні, — каже пані 
Катерина. — Ви не уявляєте, що 
зі мною коїлося, коли дізнала‑
ся — дядька обміняли. Я зараз 
на роботі за кордоном, дзвонить 
незнайомий номер. Відповіла. 
Координаційний штаб: «Пові‑
домляємо вам радісну звістку: 
Михайло Рижуля повернувся 
додому, в Україну. Чекайте, він 
невдовзі зателефонує. Наберіться 
терпіння». Я була у вагончику, 
просто впала на коліна і плакала 
від щастя. Плакали всі, хто був 
поруч і дізнався, що дядько вже 
вільний.

Згодом у «Фейсбук» прийшло 
повідомлення від незнайомого 
чоловіка, який разом із дядьком 
був на реабілітації. Так розпоча‑
лося спілкування з хрещеним, бо 
він не пам’ятав номера племінни‑
ці. А може, припускає небога, 
не знав, як користуватися теле‑
фоном, який йому видали.

Михайло Рижуля, якого звільнили 19 березня, хоче купити 
собі хатинку та господарювати

Війна  Племінниці, яка збирала дядька 
до війська і перевернула світ, шукаючи його 
у полоні, подзвонили. «Для вас радісна 
звістка: Михайло Рижуля повернувся 
додому, в Україну. Пізніше з вами 
зв’яжеться. Наберіться терпіння»
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У полоні наснився 
покійний тато: 
«Сину, збирайся 
додому». За кілька 
днів Михайла 
Рижулю обміняли

понад 200 осіб впізнали. Про сам 
полон деталей не знаю. Якщо 
чесно, не хочу і боюся розпи‑
тувати.

Батьки Катерини забрали 
до себе Михайлового коня — він 
разом із рідними чекає на по‑
вернення господаря. Спочат‑
ку, вирішили родичі, Михайло 
житиме із братовою родиною. 
Але найбільше їх тішить, каже 

племінниця, що в дядька вже є 
плани. Хоче купити собі хатинку 
та господарювати. Значить по‑
тихеньку повертається до життя.

— Якби я була в Україні, 
на крилах би полетіла, щоб 
тільки його обійняти, — Катя 
плаче. — Може, тоді остаточно б 
повірила і переконалася, що він 
повернувся. Що він вільний. І що 
це справжнє Боже диво…

Михайло Рижуля (на фото у першому ряду другий зліва) востаннє виходив на зв’язок 17 
жовтня. Вже 31-го родина отримала сповіщення, що він зник безвісти
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дала маленькі рученята у молитві 
за татусика, так просила, щоб він 
повернувся. Ми молилися вдома, 
в дорозі, на роботі… Скрізь мо‑
лилися, аби якнайшвидше повер‑
нути його додому, — додає мама 
захисника. — Не дай Бог іншим 
пережити цей жах. Всі ці три роки 
моя душа розривалася, що син 
не бачить світла, може терпіти по‑
бої, не доїдати. Ти з цією думкою 
живеш постійно, немає гіршого.  

Час від часу родині Галюків вда‑
валося передавати листи до коло‑
нії, де утримували морпіха. Зі слів 
пані Катерини, він отримував їх, 
але лише на кілька годин.

— Писали йому слова під‑
тримки, що боремося, не поки‑
немо його, все буде добре і він 
обов’язково повернеться додому. 
У листи вкладали свої світлини, 
дитячі малюнки. Побратими, яких 
повернули раніше, розповідали: 
Дмитро цілував світлини, обіймав, 
якщо була можливість, то і спав 
з ними. Це мотивувало його три‑
матися, — каже дружина.

Вільна весна…
Зранку 19 березня анонсува‑

ли обмін військовополонених 
175 на 175. Родина Галюків мо‑
лилася, аби цього разу побачити 
рідні очі, почути рідний голос.

— Я сиділа в очікуванні зустрічі 
з представниками Міжнародного 
комітету Червоного Хреста і ду‑
мала: Боже, то що має бути, щоб 
моя дитина повернулася з полону. 
Невже колись станеться це диво? 
Третій Великдень він у руках во‑
рога. Я не витримаю, не пектиму 
ні пасок, не готуватиму смаколи‑
ків, якщо Діми не буде вдома, — 
крізь сльози говорить Олександра 
Галюк. — Коли побачила списки 
обміняних, коли все офіційно під‑
твердили, то у мене підкосилися 
ноги, я настільки була шокована.

Напередодні обміну Дмитро 
наснився своїй бабусі, казав, що 
нарешті повертається додому. Всі 
сподівалися, ця весна нарешті 
буде вільною для захисника.

— Я вірила, ця весна буде наша, 
нарешті він буде поруч із нами. 
Пам’ятаю, коли чоловіка забирали 
в полон, то він сказав: «Я дуже 
хочу вже на Великдень бути вдо‑
ма», але не уточнив, в якому році. 
Тоді ми всі сподівалися, що їх 
обміняють одразу. Та дива не ста‑

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Нині морський піхотинець 
проходить 30‑денну реабілітацію 
в одному з санаторіїв України. 
Натомість Бучацька громада вже 
готова зустрічати свого мужньо‑
го воїна, бійця вдома і дякувати 
за захист, патріотизм та відданість 
українській державі.  Історією 
боротьби та першими емоціями 
після звільнення рідної людини 
з редакцією «RIA плюс» поділи‑
лася мама Олександра та дружина 
Катерина.

Готувався до війська 
змалечку

Військо — справа всього життя 
для Дмитра Галюка. Ще з дитин‑
ства він досліджував та цікавився 
цією темою, розповідав товари‑
шам, ділився знаннями. У підліт‑
ковому віці самотужки змайстру‑
вав на галявині спортивний май‑
данчик з дерева, де були турніки, 
різні перекладини. Зі слів мами 
Олександри, за тренуванням міг 
провести цілий день.

— Пам’ятаю, маленький Дми‑
тро стрибав з дерева ніби із па‑
рашутом і на всі запитання про 
майбутню професію гордо відпо‑
відав: «Я хочу бути військовим». 
У восьмому та дев’ятому класі ще 
більше заглибився у цю справу: 
читав, розписував собі тренуван‑
ня. Його ранок напередодні шко‑
ли починався з пробіжки. Набивав 
у портфель каміння, пісок і долав 
дистанцію в три‑чотири кіломе‑
три. А після школи йшов знову 
на майданчик, щоб відтискатися, 
підтягуватися. Вдома йому поя‑
снювали: військо — ризикова‑
на справа, можна обрати сферу 
комп’ютерних технологій, але він 
навіть нічого чути не хотів, — зга‑
дує пані Олександра.

Фахову освіту Дмитро отримав 
у коледжі на базі Національної 
академії сухопутних військ імені 
гетьмана Петра Сагайдачного, 
а після за направленням потра‑
пив до 36‑ї окремої бригади мор‑
ської піхоти імені контрадмірала 
Михайла Білинського та переїхав 
на Миколаївщину.

— Наш Дмитро знав, що таке 
війна ще з 2017 року. Разом з 
побратимами їздив на ротації 
до Маріуполя. На фронті міг пе‑
ребувати 6–10 місяців, але горів 
цією справою. Він дуже сімейна 
людина, обожнював проводити 
свята у родинному колі. Але з 
військовою службою не завжди 
виходило брати відпустку саме 
на свята. Та ми його розуміли, 
підтримували і молилися, щоб все 
було добре, — каже мама бійця.

У Миколаєві захисник встигав 
не лише працювати, а й знайшов 
кохання всього життя — дружину 
Катерину. Там побралися і наро‑
дили донечку Софійку.

Цілував світлини
Повномасштабне вторгнен‑

ня застало морпіха у Маріуполі. 
Тоді ще 25‑річний Дмитро разом 

із побратимами стояли на оборо‑
ні міста. Робили все можливе і 
неможливе, аби не дати ворогу 
окупувати місто. Проте втримати 
навалу не вдалося, а вже 13 квіт‑
ня 2022 року довелося виходити 
із заводу імені Ілліча у почесний 
полон. Зі слів Катерини Галюк, 
то був останній день, коли вона 
почула голос коханого.

— У перші дні повномасштаб‑
ного вторгнення ще більш‑менш 
вдавалося поговорити. Вже у бе‑
резні росіяни почали перебивати 
зв’язок і додзвонитися було нере‑
ально, — каже пані Катерина. — 
Згодом на сторінці морської піхо‑
ти з’явилася інформація, росіяни 
прориваються у місто і це може 
бути останній бій. Я не хотіла у це 
вірити, думала про ворожі фей‑
ки. Але ні, о 9 ранку 12 квітня 
Діма повідомив, що мають лише 
два шляхи: назавжди залишити‑
ся у Маріуполі або здатися у по‑
лон. Вони вийшли о першій ночі 
13 квітня 2023 року. Вони споді‑
валися на гарантії, що окупанти 
їх не розстріляють, що за кілька 
місяців вони будуть вдома. Але 
все затягнулося на роки.  

Перше підтвердження, що мор‑
піх перебуває у російському по‑
лоні, родина Галюків отримала 
у червні 2022 року. Тоді про це 
повідомили представники Між‑
народного комітету Червоного 
Хреста. Аби повернути Дмитра 
додому, його рідні шукали будь‑
які можливості. Мама Олександра 
разом із дружиною Катериною та 
донькою Софією їздили на акції, 
зустрічі з представниками влади 
та міжнародних організацій.

— Ми не здавалися ні на хвили‑
ну, знаходили різні зустрічі, акції, 
що три місяці обов’язково писали 
листи, аби вчергове нагадати про 
нашого захисника. Ми фактично 
жили у дорозі: Київ, Тернопіль, 
Івано‑Франківськ, Чернівці — 
не пропускали жодних заходів, 
де згадували військовополонених. 
Дружина друкувала його обличчя 
та ім’я всюди: на плакатах, фут‑
болках, прапорах, щоб завжди був 
на слуху. Наша Катя — неймо‑
вірна, вона так боролася за чо‑
ловіка, — розповідає мама бійця.

Маленькій Софійці постійно 
розповідали про татка, показува‑
ли його світлини, відео. Спочат‑
ку на всі запитання відповідали, 
що працює, а згодом розповіли 
правду, аби знала: він — хоробрий 
воїн, який захищав Україну від 
ворога.

— Пам’ятаю, як наша маленька 
Софійка годину‑дві стояла з пла‑
катом і казала: «Я борюся за тата, 
хочу швидше його обійняти». Вона 
дуже розумна дівчинка, так скла‑
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Воїни  «Слава Україні! Я тебе кохаю» 
– перші слова, які вигукнув 28-річний 
Дмитро Галюк під час повернення додому. 
Він схуднув, змучився, але не втратив віру, 
що вдасться обійняти свою родину

«МАМУСЮ, Я ТАК ХОЧУ НАШОЇ 
ДОМАШНЬОЇ ПАСОЧКИ»

Уродженець  
села Бариш 
захищав Україну  
в Маріуполі, звідки 
потрапив до 
полону

Перша спільна світлина родини Галюків після повернення Дмитра з полону

ГЕРОЇ ВІЙНИ

Дмитро Галюк з дитинства мріяв про військо, бойові завдання 
та армію

лося, вже третій рік вони у росіян. 
Моя віра, молитва, надія ніколи 
не вщухали. Готова була боротися 
до останнього, — додає Катерина 
Галюк.

У диво родина морпіха пові‑
рила тільки тоді, коли представ‑
ник України, який був присутній 
на обміні, зателефонував по ві‑
деозв’язку і показав усміхненого 
Дмитра.

— Він привітався, представився 
і запитав про наші справи. Я йому 
сказала: все добре, але якщо ви 
зараз мені покажете мого чоло‑
віка, то буде ще краще. Тут він 
повертає камеру і Дмитро вигу‑
кує: «Слава Україні! Я вас ко‑
хаю». У нас був шквал емоцій, 
ми раділи, плакали, сміялися. Це 
неймовірні відчуття, — розповідає 
дружина захисника.

Нарешті сім’я разом 
За кілька годин після обміну ро‑

дина Галюків вже була у місті, де 
захисник проходить реабілітацію. 
Мама, дружина, донька, сестра, 
дядько та інші рідні приїхали, 
щоб лише на хвильку обійняти, 
побачити рідні очі, почути рідний 
голос.

— Нас попереджали, що пер‑
ший тиждень військові перебува‑
тимуть на карантині, медики про‑

водять обстеження, адже важливо 
з’ясувати одразу, чи є хвороби і 
які. Попри все, 20 березня відбу‑
лася наша довгоочікувана зустріч і 
нехай це 15 хвилин, але ми змогли 
його обійняти, поцілувати. У ди‑
тини щастя, вона довго обійма‑
ла татка, не хотіла розлучатися з 
ним, — згадують рідні військового.

Мама Олександра не може 
повірити, що ворожий полон за‑
кінчився для їхньої родини. Під 
час спілкування з журналістами 
«RIA плюс» жінка не стримувала 
емоцій. Вона каже, і досі здається, 
що повернення сина — лише сон.

— Я його як побачила, думала, 
що моє серце вискочить від хви‑
лювань. Він худий, змучений, але 
такий рідний наш Діма. Обіймала 
його, намагалася не плакати, щоб 
він не переймався, але не витри‑
мала… А він до мене: «Мамусю, 
я вже тут, вдома, не треба. Я так 
хочу домашньої пасочки». У мене 
з’являється стимул жити далі, ро‑
бити, готуватися до свят, — крізь 
сльози говорить мама.

Родина Галюків сподівається, 
великодні свята зустрінуть разом 
із своїм захисником за одним 
столом, а мрія Дмитра про паску 
нарешті здійсниться. Вони дя‑
кують Богові та всім дотичним 
структурам за повернення додому.
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Цифри свідчать, що кількість ди‑
ких тварин за час воєнного стану і 
заборони на полювання в нашій об‑
ласті зросла, особливо щодо лисиць.

Окрім того, зоозахисники ставили 
під сумнів ефективність вакцинації 
диких тварин від сказу на Терно‑
пільщині, а також витрачених на це 
коштів. Адже одна із причин дозво‑
лу на відстріл тварин була боротьба 
зі сказом.

Скільки коштів на 
вакцинацію

Кошти на проведення вакцина‑
ції тварин від сказу протягом 2022‑
2024 років не отримували. Про це 
на запит «20 хвилин» повідомили у 
Головному управлінні Держпрод‑
споживслужби в Тернопільській 
області. 

«Головне управління отримувало 
протягом 2022, 2023 та 2024 років 
не кошти, а вакцину на проведення 
пероральної вакцинації диких м’я‑
соїдних тварин шляхом наземного 
розподілу вакцин з принадою», — 
зазначили у відповіді.

Так, у 2022 році пероральну вак‑
цинацію не проводили, у 2023 році 
використали вакцину антирабічну 
«Орісвак» в кількості 69 120 доз, а у 
2024 році — 344 868 доз, повідомили 
у Держпродспоживслужбі.

Вакцинацію свійських тварин 
проводили також районні держав‑
ні лікарні ветеринарної медицини. 

Грубих порушень не 
виявили?

Уже після цього розголосу, а 
саме 30 січня, на сайті обласної 
військової адміністрації розмісти‑
ли інформацію про те, що в області 
проводять регулювання чисельності 
лисиць і диких кабанів.

І хоча це повідомлення розмі‑
стили через місяць, як дозволили 
проводити відстріл, суттєвих по‑
рушень в області не фіксували. 
Зокрема, станом на 18 лютого до 
поліції жодних повідомлень про такі 
порушення не надходило, зазначали 
у Головному управлінні Нацполіції 
в області.

Одне порушення за весь період 
відстрілу зафіксували в Півден‑
но‑західному міжрегіональному 
управлінні лісового та мисливського 
господарства. 

Також про виявлені порушення 
під час проведення заходу з регу‑
лювання чисельності хижих тварин 
повідомляли фахівці Державної еко‑
логічної інспекції в області.

У коментарі «20 хвилин» в екоін‑
спекції повідомили, що за два місяці 
провели 9 перевірок, зокрема, для 
недопущення незаконного відстрі‑
лу хижих та шкідливих тварин. Під 
час рейдів жодного випадку грубих 
порушень правил полювання не ви‑
явили. Натомість зафіксували 13 
легких порушень. Зокрема, це було 
пов'язано із дозволом на зброю, яке 
мисливці, відповідно до нинішньо‑
го законодавства, повинні мати в 
електронній формі, а не тільки у 
паперовій. На порушників склали 
адмінпротоколи за частиною 1 статті 
85 КУпАП.

Фахівці також зазначили, що 
відстріл тварин проводили у межах 
мисливських угідь області, при цьо‑
му переходів мисливців на терито‑
рію природно‑заповідного фонду 
не зафіксували.

Скільки диких тварин 
в області 

Під час підготовки першого мате‑
ріалу про те, що на території області 
дозволили відстріл диких тварин, 
у зоозахисників були питання, яка 
взагалі кількість лисиць та інших 
диких тварин на території області. 
І як змінилась ця кількість за час 
воєнного стану, коли полювання 
заборонили. 

Щоб дізнатись це, «RIA плюс» на‑
діслала запит до Південно‑західного 
міжрегіонального управління лісо‑
вого та мисливського господарства. 

Дані щодо чисельності диких тва‑
рин на території мисливських угідь 
Тернопільської області дивіться на 
графіці. 
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Майже пів тисячі 
тварин відстрілили 
за два місяці 
на території 
мисливських  
угідь

ПРОБЛЕМИ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM  

Майже пів тисячі диких тварин 
застрелили (добули) з 1 січня до 28 
лютого цього року на території мис‑
ливських угідь Тернопільщини. Про 
це повідомили у Південно‑західно‑
му міжрегіональному управлінні лі‑
сового та мисливського господар‑
ства. Саме в цей період проводили 
відстріл хижих хутрових м’ясоїдних 
тварин, відповідно до рішення Ради 
оборони області. 

За ці два місяці в Управлінні 
зафіксували одне адміністратив‑
не порушення частини 6 статті 20 
Закону України «Про мисливське 
господарство та полювання» (до‑
пускання собак у мисливські угіддя 
без нагляду). На порушника склали 
протокол за частиною 1 статті 85 
КУпАП.

Нагадаємо, з 2022 року на тери‑
торії Тернопільської області забо‑
ронили полювання через дію воєн‑
ного стану. Відповідне рішення тоді 
ухвалили на Раді оборони. 31 січня 
2024 року ще одним рішенням Ради 
оборони дозволили проводити від‑
стріл хижих тварин (лисиць, вовків 
та шакалів). 

Але громада дізналася про це рі‑
шення лише згодом. Так, 27 січня 
2025 року Зоряна Биндас розмістила 
пост, як вона із групою бігунів зу‑
стріла мисливців на околицях села 
Великий Глибочок. Тернополянка 
з колегами бігає на довгі дистанції, 
20‑40 кілометрів, то ж для цього 
прокладають маршрути навколо 
ставу, а також лісами і посадками.

— Нюанс в тому, що перед тим не 
було жодних оголошень від обласної 
адміністрації про те, що на відкритій 
місцевості проводять відстріл тва‑
рин. І ми, не підозрюючи ні про яку 
небезпеку, звичними маршрутами 
в ту неділю бігли. Я спочатку на‑
віть повірити не могла, думала, це 
якесь незаконне полювання, бо я 
не бачила ніяких документів, по‑
відомлень. І ми з моїми колегами 
бігли і такі — а як це мисливці, 
ми тут бігаємо, це такий туман, а 
чи нас не застрелять. Купа думок і 
питань, — пригадує Зоряна.

Пізніше у соцмережах дівчина 
знайшла пост зоозахисників про 
те, ще на території Вишнівецької 
громади мали проводити відстріл 
диких тварин. А в коментарях до 
допису побачила, як хтось із ко‑
ристувачів опублікував документ — 
нове рішення Ради оборони.

— Потім почала просто дізна‑
ватись, хто це був, чому вони там 
стріляли, чому не було публічних 
оголошень про потенційну небезпе‑
ку. З’ясувала, що хтось у вайбер‑гру‑
пі Білецької громади сповіщав про 
те, що «будуть в неділю мисливці 
відстрілювати диких тварин, не ви‑
ходьте з дому». Ну це в вайбер‑гру‑
пі Білецької громади, відповідно, 
в нас не було можливості про це 
дізнатись, бо ми не є мешканцями 
тої громади, ми просто через неї 
пробігаємо постійно. Врешті, які 
відповіді я отримала — ніяких, — 
розповідає Зоряна Биндас.

Полювання  Два місяці на 
Тернопільщині проводили регулювання 
кількості диких тварин на території 
мисливських угідь. Мисливці 
відстрілювали, зокрема лисиць, для 
запобігання поширенню сказу

СКІЛЬКИ ДИКИХ ТВАРИН 
ВПОЛЮВАЛИ З ПОЧАТКУ РОКУ 

Кількість вакцинованих тварин ди‑
віться на графіці. 

Також редакція запитувала у 
фахівців Держпродспоживслужби, 
який відсоток домашніх тварин 
охопили вакцинацією від сказу у 
відношенні до загальної кількості 
домашніх тварин, зареєстрованих 
на території Тернопільської облас‑
ті у 2024 році. Нам відповіли, що 
Єдиний державний реєстр домашніх 
тварин наразі лише впроваджують.

«Впровадження Реєстру реалізо‑
вують завдяки фінансовій підтримці 
донорів, перший етап якого — ав‑
торизація державних та приватних 
ветеринарних закладів (реалізова‑
ний), другий — безпосередня кам‑

панія з реєстрації домашніх тварин 
— запланований на початок 2025 
року», — відповіли в Держпродспо‑
живслужбі. 

А яка ситуація із дикими твари‑
нами у вашому населеному пунк‑
ті? І чи вакцинуєте ви своїх тварин 
від сказу? Напишіть у коментарях 
на сайті 20minut.ua, засканувавши 
qr‑код

Два місяці на Тернопільщині проводили відстріл хижих хутрових м’ясоїдних тварин. За цей 
час добули майже пів тисячі звірів

Понад 400 тисяч доз пероральної вакцини «Орісвак» використали на Тернопільщині для 
вакцинації диких тварин від сказу протягом 2023-2024 років 

За час заборони на полювання із 2022 року на Тернопільщині 
збільшилась кількість диких тварин
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ють стару бруківку на нову, 
додали водовідвідні лотки. Біля 
дверей закладу забрали бетоно‑
вані пороги, а також вимостили 
тактильною плиткою. На місці 
проведення ремонту ще є за‑
лишки будівельних матеріалів 
та сигнальної стрічки, але рух 
пішоходів нині не обмежували.

Хто і за скільки 
ремонтує 

На сайті Prozorro журналісти 
«RIA плюс» знайшли закупівлю, 
яку провело управління житло‑
во‑комунального господарства, 
благоустрою та екології міської 
ради. Вона стосується послуг 
благоустрою населених пунктів, 
а саме — поточний ремонт тро‑

туару на вулиці Острозького, 6.
Закупівлю провели без вико‑

ристання електронної системи. 
Очікувана вартість — 156 090 гри‑
вень. Договір на виконання робіт 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Тротуар ремонтують на вході 
до Центру надання адміністра‑
тивних послуг та Центру первин‑
ної медико‑санітарної допомоги. 
Про проведення ремонтних робіт 
у соціальних мережах повідомив 
голова громадської організації 
«Безбар’єрний Тернопіль» Тарас 
Хоміцький. З його слів, дискусії 
тривали від 2021 року.

Забрали пороги, 
замінили бруківку 

«Вода камінь точить. У ЦНАПі 
роблять доступний вхід. Також 
дослухались і додатково роблять 
вхід у Поліклініку № 1. Адвока‑
ція цих невеликих змін триває з 
2021 року. Від заперечення на‑
явності бар'єрів на вході до по‑
чатку виконання робіт. Якийсь 
довгий шлях вийшов, я плану‑
вав справитись за рік (оптиміст). 
У ЦНАПі ще замінять двері, 
а от облаштування інклюзивного 
туалету наразі під питанням. З 
Поліклінікою № 1 складніше, 
зробити доступною її важко, че‑
рез відсутність ліфта. Але після 
облаштування входу можна буде 
хоча б доїхати до реєстратури», — 
написав пан Тарас.  

Станом на 30 березня, 
на об’єкті поступово заміню‑
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Безбар’єрність  Купи каміння, нова 
бруківка та залишки щебеню – на вулиці 
Острозького триває ремонт тротуару 
з облаштуванням доступних входів до 
адміністративної будівлі та медзакладу

ДО ЦНАПУ ТА ПОЛІКЛІНІКИ 
ОБЛАШТОВУЮТЬ ВХІД

НОВИНИ

Облаштування 
дозволить 
безперешкодно 
виїжджати до 
установ на кріслі 
колісному

Біля ЦНАПу і поліклініки замінили бруківку, забрали старі 
пороги та додали тактильну плитку

Призупинили 
подачу тепла
 Виконавчий комітет 
Тернопільської міської ради 
вирішив призупинити опалю‑
вальний сезон 2024‑2025 років 
для забезпечення ефективного 
використання енергоносіїв. 
Відповідно до рішення, з 1 
квітня 2025 року з 00.00 год у 
Тернопільській міській тери‑
торіальній громаді призупи‑
нять опалювальний період до 
прийняття окремого рішення 
виконавчого комітету про 
його відновлення.
КП «Тернопільміськтеплоко‑
муненерго» та його дочірньо‑
му підприємству «Тернопіль‑
ська енергосервісна компанія» 
доручено припинити подачу 
теплоносія від котелень із 
зазначеної дати.
Про відновлення подачі тепла 
у разі зниження температури 
зовнішнього повітря у міській 
раді повідомлять додатково.

Збирають 
гостинці воїнам
 У Тернополі стартує благо‑
дійна акція «Я вірю в ЗСУ». 
До Великодніх свят зібрані 
подарунки передадуть у під‑
розділи, де служать тернопо‑
ляни.
Цьогоріч акція триватиме 
від 1 до 18 квітня 2025 року. 
Долучитися може кожен, 
принісши найрізноманітніші 
смаколики – продукти трива‑
лого зберігання – чай, каву, 
печиво, крупи, макарони, 
консервацію та інші гостинці.
Подарунки військовим необ‑
хідно приносити до будиночка 
КП «Туристично‑інформа‑
ційний центр міста Терно‑
поля», що розташований на 
Театральному майдані. Там 
щодня впродовж 12.00‑18.00 
год чергуватимуть волонтери, 
аби зібрати великодні гостин‑
ці для наших захисників

Актор відзначив 
ювілей
 У Тернопільському акаде‑
мічному обласному драматич‑
ному театрі імені Тараса Шев‑
ченка відзначили 50‑літній 
ювілей заслуженого артиста 
України Андрія Маліновича.
Ювіляра вітали друзі, коле‑
ги по сцені та викладацькій 
роботі на факультеті мистецтв 
ТНПУ імені Володимира 
Гнатюка.
З нагоди ювілею Андрію 
Маліновичу вручили Почесну 
відзнаку міського голови за 
високу професійну майс‑
терність, творчі здобутки та 
плідну працю на театральній 
ниві.

Ремонт дороги
 Ремонт дорожнього по‑
криття на вул. Лесі Українки 
запланували у міській раді. 
Дорожники мають ліквідо‑
вувати напливи асфальтобе‑
тонного покриття проїжджої 
частини з підсиленням основи 
щебенево‑піщаною сумішшю.
За попередньою інформаці‑
єю, роботи мали проводити 
з 31 березня по 4 квітня. За 
сприятливої погоди ремонт 
триватиме з 09.00 год по 21.00 
год. Під час виконання робіт 
буде частково ускладнений 
рух транспорту.

КОРОТКОКОРОТКО

уклали з ФОП Ігор Дідушок. За‑
вершити ремонт підрядник має 
до 31 грудня 2025 року.

ФОП Ігор Дідушок зареєстро‑
ваний у Тернополі, функціонує 
понад 16 років. Основний вид 
діяльності — інші роботи із за‑
вершення будівництва. Про це 
журналісти «RIA плюс» дізналися 
з порталу YouControl.

Зазначимо, що управління 
житлово‑комунального госпо‑
дарства, благоустрою та еколо‑
гії міської ради регулярно під‑
писує договори на виконання 

робіт саме з цим підприємцем. 
Наприклад, у 2023 році загаль‑
на сума закупівель за рік стано‑
вить 3 891 243 гривні, а у 2024 
– 3 063 428 гривень. Станом 
на 31 березня 2025 року, з даним 
ФОП вже підписали договори 
на ремонт за трьома адресами 
на суму 323 368 гривень.

Фірма ремонтує тротуари, 
заїзди, понижує пішохідні пе‑
реходи, замінює люки водовід‑
ведення, водовідвідні лотки та 
інше. Дані ми отримали з порталу 
YouControl.

У вихідні є багато охочих покататися

Катання на теплоході в Тернополі 2025:  
ціни та графік рейсів
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

На Тернопільському ставі вже стартував 
сезон прогулянок на теплоходах. Ставом 
курсує три теплоходи – «Капітан Парій», 
«Ян Амор Тарнавський» та «Сігма».

У теплу погоду на причалі у парку ім. Та‑
раса Шевченка чимало тернополян та гостей 
міста стоять у черзі на прогулянку Ставом. 

Оплата за поїздку відбувається після по‑
садки на теплохід. Вартість прогулянки на 
теплоході «Ян Амор Тарнавський» та «Ка‑
пітан Парій» для дорослих – 75 гривень. 

Як розповідають працівники теплоходу, 
оскільки ще не розпочався сезон купання, 
теплоходи не роблять зупинку біля «Даль‑
нього пляжу».

Також діють знижки для дітей:
  30 грн – дітям від 6 до 12 років;
  безкоштовно – дітям до 6 років.

Поїздка триває приблизно 25 хвилин. 
Тривалість катання на теплоході Sigma 

– 45 хвилин. Вартість квитків на катання:
  100 грн – дорослий;
  30 грн – дітям від 6 до 12 років;
  безкоштовно – дітям до 6 років.

На теплоходах є рятувальні жилети, ряту‑
вальні круги, вогнегасники, контейнери з 
піском, пожежні сокири тощо. Як розпові‑
дають працівники, щороку перед початком 
сезону теплоходи проходять перевірку. 

Теплоходи починають курсувати Ставом 
з 12.00 до заходу сонця, але графік може 
змінюватися, залежно від погоди.
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Під час поїздки можна бути на верхній палубі або спуститись у трюм
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коли вона запитає: тату, де ти був, 
коли в Україні тривала війна?» По‑
стійно підтримувала з ним зв’язок, 
передавала мазі, вітаміни, бо си‑
туація з ногами була критична, — 
говорить сестра бійця.

Під час відпусток Роман завж‑
ди був з родиною. Якщо сестра 
приїздила з Ізраїлю до Білозірки, 
то він обов’язково відпрошувався 
на кілька днів, обов’язково зустрі‑
чав свою Лесю. Вдома він ходив 
у цивільному одязі, а на всі прохан‑
ня мами та сестри одягнути форму 
казав: «Я пішов на фронт не для 
почестей, не для пільг. Я хочу, щоб 
Україна була незалежною, вільною 
державою».

— Вдома Роман не любив пору‑
шувати тему війни, продовжував 
жартувати на людях. Щоб пого‑
ворити з ним відверто, мені дово‑
дилося чекати другої ночі. Він був 
досвідченим водієм і розповідав 
мені, як рятував життя хлопців, 
які підривалися на мінах, як дово‑
диться їхати з вимкненими фарами, 
щоб забрати поранених чи заги‑
блих і не потрапити під ворожий 
обстріл. Останні пів року він був 
закритішим і наголошував, що дуже 
втомився і хоче, щоб це швидше 
закінчилось, — згадує старша сестра.

17 грудня 2024 року мамі захис‑
ника провели хірургічне втручання 
на серці. Тоді Роман Стащук мав 
всі необхідні документи, аби по‑
вернутися до цивільного життя, але 
він знову поїхав на фронт. Крізь 
сльози Леся Бак каже, він вже був 
виснажений, говорив відверто, що 
не повернеться з війни живим, але 
вони намагалися не думати про 
погане.

— Я проживаю в Ізраїлі, тож 
тільки Роман міг бути постійно 
з мамою. Благала його не їхати 
на фронт, на що він відповідав: 
«Діти мого колеги пів року не ба‑
чили тата. Якщо я зараз не приїду, 
то йому не дадуть відпустки». Про‑
воджала його на потяг, знову бла‑
гала не сідати, але він лише сильно 
мене обійняв і пішов. Я відчула, що 
все не так, як завжди, — каже се‑
стра Леся.

Розірвався браслет
12 січня боєць разом із команди‑

ром та начальником артилерії мали 
виконати виїзне завдання. З першої 
спроби не вдалося, адже росіяни 
обстріляли автівку. Замінивши 
транспорт, бійці вдруге вирушили 
у дорогу, де на них вже чекав во‑

Пам’ять  «Завтра виїжджаю, невдовзі 
побачимося і все буде добре», – одні з 
останніх слів, які воїн Роман Стащук встиг 
сказати своїм рідним. А вже за кілька днів 
повернувся додому назавжди – «На щиті»

До війська Роман Стащук долучився у лютому 2022 року, воював на Київщині, Донеччині

нами, завжди намагався балувати, 
робити приємності. Наприклад, з 
першої своєї зарплати подарував 
мені срібне колечко, і я досі його 
зберігаю, це тепер лише пам’ять, — 
говорить сестра Леся Бак.

Весь час Роман Стащук присвя‑
чував зварюванню, це була справа 
його душі. Він допомагав ремон‑
тувати автівки, виготовляв котли, 
ворота, паркани та двері. Зі слів дру‑
зів, у його руках метал наче оживав.

— Пам’ятаю, як він розвалив 
стару хату і на її місці збудував 
собі гараж, де проводив дні і ночі, 
майструючи нові вироби. Він ще 
мав аргоновий зварювальний апа‑
рат і так тішився, коли купив його, 
неначе дитина. Двері його гаража 
ніколи не зачинялися, всі знали, 
що можна прийти й Петрович ви‑
конає. Якщо хтось щось просив, 
то він казав: «Будь ласка, запро‑
шую вас у гараж». І так, майже ні‑
коли не хотів брати гроші за свою 
роботу, інколи доводилося навіть 
сваритися, бо ми розуміли, що це 
його час, його ресурси. Він планував 
масштабуватися, розширюватися, 
створити власний бізнес, — згадує 
Ольга Бітківська.

Відпочивав за риболовлею. З но‑
вими вудками міг просидіти на бе‑
резі річки кілька днів. І обов’язково 
похвалитися друзям, що вдалося 
наловити.

— Інколи він був, як мала дитина. 
Обов'язково мусив похвалитися ри‑
бою, яку зловив, приносив до нас, 
щоб був доказ. Як у той момент 
сяяли його очі, — додає пані Ольга.  

Знаходив час і на доньку Олек‑
сандру. Зі слів рідних та друзів, ді‑
вчинка — маленька копія захисника. 
Та ще й активна, обожнює музику, 
танці та підкорює сцену всеукраїн‑
ських конкурсів.

«Що скажу доньці?» 
На захист України Роман Стащук 

став з перших днів повномасштаб‑
ного вторгнення. Спочатку запи‑
сався до місцевої територіальної 
оборони, патрулював разом з од‑
носельцями. Пізніше у складі 52‑ї 
окремої механізованої бригади його 
направили на Київщину, де вико‑
нував бойові завдання, а згодом 
у складі 63‑ї окремої механізованої 
бригади — на Донеччину.

— Роман мав статус обмеже‑
но‑придатного, бо у нього були 
порвані меніски на обох ногах, в од‑
ному коліні встановлена металева 
плита, а на іншому — запалення. 
Я пишаюсь своїм братом, що він 
не ховався, самостійно став на за‑
хист Батьківщини, але постійно 
переймалася. Я казала Роману, що 
він залишився один чоловік на всю 
родину, але у відповідь чула: «Мала, 
у мене є донька. Що я їй скажу, 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Турботливий син та брат, лю‑
блячий батько, найкращий друг 
та відданий патріот — саме так 
відгукуються про загиблого Ро‑
мана Стащука. 36‑річний воїн 
народився на Житомирщині, але 
все своє життя провів на Лано‑
веччині. За фахом — професійний 
зварювальник, у руках якого метал 
ставав мистецтвом. Роман не лише 
міг створити ворота та двері, а й 
ніколи не зачиняв їх перед тими, 
хто потребував допомоги.

Він любив танці, музику, ри‑
боловлю, свою справу та Батьків‑
щину. А по життю дотримувався 
кредо: «Бути, а не здаватися! Ро‑
бити, а не просто говорити!» Тому 
і не всидів вдома від початку пов‑
номасштабного вторгнення.

За його плечима виконані бойові 
завдання на Київщині та Донеччи‑
ні, врятовані життя побратимів, але 
себе зберегти не зміг. Ворожий дрон 
скинув вибухівку на авто, в якому 
перебував Роман із командиром та 
начальником артилерії. У захисни‑
ка залишилася мама Галина, сестра 
Леся, донька Олександра та багато 
друзів, побратимів, які пам’ятати‑
муть його завжди…

Наш Роман — душа 
компанії 

Роман Стащук змалку був актив‑
ним та працьовитим. Без його уча‑
сті не проходила жодна дискотека, 
творчі вечори чи збори. Він не лише 
долучався, а й залюбки допомагав 
з організацією. Зі слів друзів, Ро‑
ман — душа компанії.

— У мої шкільні роки Рома був 
найкрутішим хлопцем у районі. 
Славився запальними танцями, 
особливо брейком та тектоніком. 
Встигав на балконі клубу крутити 
музику, запалювати на дискотеках. 
Завжди був щирим і відкритим, до‑
помагав всім. Інколи навіть залишав 
свої справи й біг допомагати іншим. 
У нашого Ромчика було рішення 
на кожну задачу, на кожну про‑
блему. Як чогось не знав, то казав 
до мене: «Михайлівно, зараз щось 
вигадаємо, зараз щось зробимо, 
не переймайся». І йому вдавалося 
це зробити. З будь‑якої ситуації, 
навіть найгіршої, він виходив з 
усмішкою, ще й всіх довкола під‑
бадьорював, — розповідає подруга, 
кума Ольга Бітківська.

Найбільше місце у серці Рома‑
на Стащука займала родина. Його 
батько помер, тож він був єдиним 
чоловіком, підтримкою, опорою для 
мами Галини та сестри Лесі. Між 
ними панувала атмосфера драйву, 
довіри та щастя, вони були най‑
ріднішими.

— Я старша за брата на сім ро‑
ків і пам’ятаю, що постійно ним 
опікувалася. Батьки ростили нас 
як одне ціле, ми ніколи не сва‑
рилися, тільки сміх, підтримка та 
жарти. Рома назавжди залишиться 
маминим сином, він був схожий 
на неї, вона його дуже любить, але 
«не панькала», виховувала мужнім 
і справжнім чоловіком. Він жив 
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«Я ВІДЧУВАЮ, ЩО НЕ ПОВЕРНУСЯ 
ЖИВИМ З ВІЙНИ»

Родина Романа 
Стащука збирає 
підписи, аби 
присвоїли йому 
звання Героя 
України посмертно

рожий дрон. Через скид вибухівки 
троє військових отримали поранен‑
ня, несумісні з життям і загинули 
на місці.

— Роман з побратимами загинули 
12 січня орієнтовно о 23.30 біля на‑
селеного пункту Ямпіль, що на До‑
неччині. І саме у цей час на мені 
розірвався браслет, а також з одягу 
відпав ґудзик. Тоді зрозуміла, що 
трапилося щось недобре, — згадує 
пані Леся. — Першими про смерть 
повідомили побратими з іншої 
бригади. Вони знайшли тіла до‑
рогою, зв’язалися з моєю донькою 
в соціальних мережах і надіслали 
фото закривавленого військового 
документа, надали й відео, де вид‑
но Рому. Я сіла на підлогу і почала 
кричати, не могла повірити, що 
брата більше немає, що окупанти 
його вбили.  

Уже за кілька годин до будинку 
захисника приїхали працівники 
військкомату, які повідомили мамі 
трагічну звістку.

— Напередодні смерті Роми 
в його кімнаті відпало та розбилося 
дзеркало, тоді мама сказала, що дуже 
злякалася. А коли вранці 13 січня 
він не брав слухавку, то вона почала 
нервувати. Дзвонила до Роми кожні 
15 хвилин, казала доглядальниці, що 
буде їхати в ТЦК і вимагати погово‑
рити із сином. Але вони випередили 
і мене, і маму. Добре, що привезли із 
собою медсестру, яка дала заспокій‑
ливе. Бо найбільше я переймалася, 
що вона не переживе цю звістку, — 
розповідає сестра.

У Романа та Лесі була традиція — 
він завжди зустрічав її, коли при‑
їжджала додому. Навіть з фронту 
виїжджав швидше, щоб дотримува‑

тися домовленостей. Але вперше і 
востаннє пані Лесі доводилося зу‑
стрічати брата… коли до рідної Бі‑
лозірки він повертався «На щиті».

— Коли ми з мамою сиділи біля 
труни, вона просила не давати їй 
заспокійливі, щоб по‑справжньому 
попрощатися із сином. Сотні лю‑
дей відклали свої справи і зібрали‑
ся, щоб провести в останню путь 
нашого захисника. Люди не стри‑
мували сліз… Зараз лише чекаємо 
Рому у снах, але поки не прихо‑
дить. Мама має у будинку нагороди 
та світлини брата, постійно з ним 
вітається, цілує, щось розповідає. 
Планує поставити йому пам’ятник, 
а також тішиться тим, що він за‑
лишив у пам’ять про себе донечку 
Олександру, яка мотивує тримати‑
ся, — наголошує пані Леся.

Під дописом про загибель Рома‑
на Стащука десятки повідомлень 
від знайомих, друзів, односельчан. 
Люди пишуть, що досі не можуть 
повірити у смерть такої світлої, до‑
брої людини. Попереду все життя… 
У лютому мав святкувати 37 років, 
але війна забрала його.

— У цьому світі, де хтось просто 
так може забрати чиєсь життя, ста‑
ло на одну добру усмішку менше, 
на небі стало на одну щиру душу 
більше… Боже, невже то правда? 
Невже? Він же вмів з будь‑якої си‑
туації вийти жартуючи. Чому цього 
разу не так, Боже? — каже Ольга 
Бітківська.

Романа Стащука поховали на кла‑
довищі у селі Білозірка. Нині родина 
збирає підписи, аби присвоїти йому 
звання Героя України (посмертно). 
Вони просять всіх небайдужих до‑
лучитися.

Сестра бійця каже, Роман був найкращим братом, який понад 
усе любив свою родину

Підписати 
петицію мож-
на, засканував-
ши для qr-код



10 RIA плюс, 2 квітня 2025ЦІКАВЕ

ми. Дівчата з таким іменем не люблять 
сидіти без діла, завжди прагнуть досягати 
нових вершин.

Соломія: це ім’я походить від давньо‑
єврейського імені Соломон, що означає 
«мир». Воно є популярним серед українок 
і символізує спокій та гармонію. Дівчата 
з таким іменем спокійні й мудрі. 

Руслана: ім’я означає «левиця». Рус‑
лани зазвичай відзначаються сміливістю 
та енергією, мають бунтівний характер, 
не люблять підкорятися правилам, якщо 
вважають їх неправильними. З дитинства 
вирізняються хоробрістю та наполегли‑
вістю. 

Оксана: українське ім’я грецького по‑
ходження, що означає «іноземна» або 
«мандрівниця». Дівчата з таким іменем 
часто вирізняються енергійністю та са‑
мостійністю.

Щодо традиційних імен для хлопців, то 
залишаються популярними: Олександр, 
Захар, Макар, Василь, Роман, Остап, 
Максим, Матвій, Антон та інші. Більше 
розповідаємо про їхнє значення. 

 Олександр: походить від грецького 
«Александрос» і означає «захисник лю‑
дей». Це ім’я носили багато історичних 
правителів і полководців. Чоловіки мають 
сильний характер і вроджене прагнення 
до справедливості. 

Захар: ім’я біблійного походження, що 
означає «Бог згадав». У багатьох культурах 
воно символізує благословення та боже‑

ственну підтримку. Вони мають гострий 
розум і природну харизму. 

Макар: походить з грецької мови та оз‑
начає «блаженний», «щасливий». Вважа‑
ється, що це ім’я приносить удачу. Також 
вони позитивні, добродушні та відкриті.

Василь: грецьке ім’я, що означає «цар‑
ський». Василів вважають благородними 
та мудрими, вони вміють тримати сло‑
во, а їхній характер поєднує силу волі та 
справедливість. 

Роман: від латинського слова «Romanus» 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80,  
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Серед традиційних дівочих імен, яким на‑
дають перевагу жителі Тернопільської області, 
і досі залишаються Вікторія, Злата, Вероніка, 
Софія, Лілія, Анастасія, Дарина, Соломія, 
Руслана, Оксана та інші. Розповідаємо, що 
кожне з них означає. 

Традиційні поширені імена 
Вікторія: ім’я латинського походження, що 

означає «перемога». У багатьох культурах воно 
символізує тріумф, силу та наполегливість. 
Відомою носійкою імені є британська ко‑
ролева Вікторія. Дівчата з таким характером 
можуть бути цілеспрямованими, амбітними 
та наполегливими. Вікторії мають лідерські 
якості, а також добре розвинену інтуїцію. 

Злата: ім’я слов’янського походження, яке 
означає «золота». Воно символізує цінність, 
тепло та благополуччя, асоціюється з теплом, 
ніжністю та доброзичливістю. Злати зазвичай 
дуже емоційні, чутливі до краси та мистецтва. 
Вони мають лагідний характер, але водночас 
можуть бути впертими.

Вероніка: походить з давньогрецької мови 
і має два варіанти значення: «та, що несе 
перемогу» або «справжній образ». Вероніки 
енергійні, активні й комунікабельні. Вони 
люблять бути в центрі уваги, мають живий 
розум та хороше почуття гумору. 

Софія: одне з найдавніших імен, що похо‑
дить з грецької мови й означає «мудрість». 
Софія символізує розсудливість, гармонію та 
інтелект. Носійки цього імені відзначають‑
ся спокійністю, розсудливістю та добротою. 
Вони природжені миротворці, часто стають 
порадниками для друзів і родини. 

Лілія: це ім’я має латинське походження 
і означає «квітка лілії». Лілія є символом 
чистоти, невинності та краси. Лілії ніжні, 
романтичні, але водночас сильні духом. Вони 
відзначаються витонченим смаком, люблять 
красу та гармонію в усьому. Мають добре 
серце й природжений талант до творчості.

Анастасія: походить з грецької мови та 
означає «відродження» або «воскресіння». 
У багатьох культурах це ім’я асоціюється 
з новим життям і надією. Анастасії мають 
сильний, але водночас м’який характер. Вони 
доброзичливі, ніжні та чуйні, проте вміють 
постояти за себе. 

Дарина: ім’я має перське коріння та означає 
«володарка блага». Вважається, що Дарини є 
щедрими, доброзичливими та життєрадісни‑
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Реєстрація  Кожен регіон має свої унікальні 
імена, що надає всім куточкам нашої держави 
свого неповторного колориту. Наприклад, на заході 
України частіше зустрічаються такі імена, як Вікторія 
та Артем

ЯКІ ІМЕНА НАЙЧАСТІШЕ ОБИРАЛИ 
ТЕРНОПОЛЯНИ ДЛЯ СВОЄЇ МАЛЕЧІ

РЕКЛАМА

За 2024 
рік область 
поповнилася на 
4960 дітей, а за 
січень-лютий 2025 
року – ще на 977

547507_inf 548869_inf

і означає «римлянин». Це ім’я є популярним 
у багатьох країнах. Романи впевнені в собі, 
амбітні і харизматичні. 

Остап: українське ім’я грецького походжен‑
ня, що означає «стійкий», «твердий». Остапи 
зазвичай вирізняються незалежністю.

Максим: походить від латинського 
«Maximus» і означає «найбільший». Це ім’я 
символізує лідерство та силу.

Матвій: давньоєврейське ім’я, що означає 
«дарований Богом». Вони переважно спокійні, 
врівноважені та розсудливі. 

Антон: латинське ім’я, що означає «неоці‑
ненний» або «той, хто вступає в бій». Хлопці та 
чоловіки з таким ім’ям можуть бути чуйними 
та турботливими для своїх рідних. 

Як незвичайно називали 
дітей 

Окрім звичних імен, у 2024 році в Терно‑
пільській області також з’явилися малюки з 
доволі рідкісними й незвичними іменами. 
Наприклад, серед дівчаток зустрічаються Асія, 

Каталея, Ноомі, Божена, Вів’єн та інші. А 
серед хлопчиків — Аарон, Імран, Яніслав, 
Каміл та інші. Що деякі з них  означають?

Асія: арабське ім’я, що означає «втішниця», 
«лікарка». Дівчата з таким іменем мають до‑
бру та спокійну вдачу, але вміють захистити 
свої переконання. 

Каталея: ім’я прийшло до нас із давньоєв‑
рейської мови. Кажуть, що Каталеї володіють 
неймовірною харизмою, вони творчі, яскраві, 
люблять свободу та нові враження. 

Ноомі: давньоєврейське ім’я, що означає 
«приємність» або «радість». Дівчата та жінки з 
таким іменем чарівні, ніжні та дуже розумні.

Аарон: давньоєврейське ім’я, означає «про‑
світлений». Носії такого імені незалежні, смі‑
ливі та наполегливі. 

Імран: арабське ім’я. Воно означає «підне‑
сений», «благословенний». Імрани чутливі, 
інтелектуальні та енергійні. 

Яніслав: ім’я слов’янського походження. 
Воно означає «той, хто славить Бога». Яніс‑
лав справедливий, чесний та відповідальний.

 ТРАДИЦІЙНІ ТА НЕЗВИЧАЙНІ ІМЕНА, ЯКИМИ У 2024 РОЦІ 
НАЙЧАСТІШЕ НАЗИВАЛИ ТЕРНОПОЛЯН ТА ТЕРНОПОЛЯНОК
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Кримінальний кодекс України
Стаття 114-1. Перешкоджання законній діяльності Збройних сил 
України та інших військових формувань
1. Перешкоджання законній діяльності Збройних сил України та 
інших військових формувань в особливий період — карається 
позбавленням волі на строк від п’яти до восьми років.

Юридична довідка

України без погодження з 
уповноваженим органом з 
питань пробації.

Вирок у судовому реєстрі — 
https://surl.lu/hdeeqx

4 березня Тернопільський місь‑
крайонний суд проголосив вирок 
Руслану Р., мешканцю Ступок, що 
у Тернопільському районі. Він був 

адміністратором в одній з груп у 
Viber і повідомляв учасників групи 
про працівників ТЦК на виїздах 
з Тернополя у бік Підволочиська. 
Інші учасники групи ініціативу під‑
хопили і писали про різні місця 
дислокації. Все тривало від квітня 
до грудня 2024 року, поки 30 грудня 
до нього з обшуком не прийшли 
силовики з СБУ. 

17 лютого з ним прокуратура 
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підрозділів задля ускладнення або 
унеможливлення здійснення за‑
конної діяльності ЗСУ та іншими 
військовими формуваннями або 
істотному зниженні її ефективності».

Олег був активним користувачем 
соцмереж і в одній із Viber‑груп від 
липня до листопада повідомляв про 
переміщення працівників ТЦК — 
зокрема у Скалаті та ближніх селах. 
19 листопада 2024 року його викри‑
ли працівники Управління Служби 
безпеки України в Тернопільській 
області та провели обшук у нього 
вдома. 

16 січня 2025 року начальник від‑
ділу нагляду за додержанням законів 
регіональним органом безпеки Тер‑
нопільської обласної прокуратури 
та обвинувачений уклали угоду про 
визнання винуватості. Олег беззапе‑
речно визнав свою провину, а його 
адвокатка і прокурор просили суд 
затвердити угоду.

Рятують угоди 
— Визнати винуватим у вчинен‑

ні кримінального правопорушен‑
ня, передбаченого ч. 1 ст. 114‑1 
КК України, призначивши йому 
узгоджене сторонами покарання у 
виді позбавлення волі на строк п’ять 
років, — таким був вирок Підволо‑
чиського райсуду. — На підставі ст. 
75 КК України звільнити від відбу‑
вання покарання з випробуванням 
з іспитовим строком один рік шість 
місяців.

На чоловіка, який боровся з 
«бусифікацією» у Viber, поклали 
обов’язки:

  періодично з’являтися для 
реєстрації до уповноважено‑
го органу з питань пробації;
  повідомляти уповноважений 
орган з питань пробації про 
зміну місця проживання, ро‑
боти або навчання;
  не виїжджати за межі  

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067-747-28-44,  
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Чотирьох людей засудили на 
Тернопільщині у 2025 році за пе‑
решкоджання законній діяльності 
Збройних сил України та інших 
військових формувань під час 
здійснення ними призову на вій‑
ськову службу в особливий період. 
Йдеться про тих, хто повідомляв у 
соцмережах, на телеграм‑каналах 
та у Viber‑групах про переміщення 
працівників ТЦК. Постили, поки 
до них не приходило СБУ.

Усі визнають 
провину

Усі четверо припинили постити 
інформацію, щойно до них з обшу‑
ком приходили працівники СБУ. 
Чоловіків звинуватили за за ч. 1 
ст. 114‑1 Кримінального кодексу 
України. 

Журналісти проаналізували виро‑
ки і з’ясували, як карають суди на 
Тернопільщині тих, хто повідомляє 
про переміщення працівників ТЦК 
та СП. 

Як вже писали «20 хвилин», Під‑
волочиський районний суд 7 лютого 
проголосив вирок мешканцю с. Го‑
родниця. Він провину у суді визнав 
і відбувся умовним терміном.

Як дізналися «20 хвилин», в Олега 
Б. проблем із законом раніше не 
було, відтепер матиме «кримінал» 
у біографії», бо намагався попере‑
дити земляків про переміщення 
працівників ТЦК. І, як звучить в 
обвинувальному акті, що надійшов 
до суду, — «створенні перешкод, 
перепон, спрямованих на недопу‑
щення, припинення чи заборону 
проведення окремих дій чи маневрів 
ЗСУ та іншими військовими форму‑
ваннями, прийняття тактичних чи 
стратегічних рішень керівництвом 
чи особовим складом зазначених 

Кримінал  Засудженим чоловікам 
загрожувало від п’яти до восьми років 
тюрми. Як вдалося уникнути в’язниці, 
дізнавалися «20 хвилин»

ЯК КАРАЮТЬ ЗА ПОВІДОМЛЕННЯ 
ПРО ПЕРЕМІЩЕННЯ ТЦК

Всі четверо 
припинили постити 
інформацію, 
щойно до них 
з обшуком 
приходили 

Засуджені повідомляли у соцмережах, на телеграм-каналах та у Viber-групах про 
переміщення працівників ТЦК
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Стоматолога‑хірурга та 
анестезіолога тернопільської 
лікарні обвинувачують у не‑
належному виконанні профе‑
сійних обов’язків медиками 
при лікуванні дитини. Об‑
винувальний акт прокурори 
скерували до суду.

Про це повідомила прес‑
служба Тернопільської об‑
ласної прокуратури.

Нагадаємо, йдеться про 
двох медиків із Тернопіль‑
ської обласної дитячої лі‑
карні.

— Встановлено, що на 
початку серпня 2023 року за 
консультацією до лікаря‑сто‑
матолога‑хірурга звернулися 
батьки однорічного хлопчика. 
У нього виявили множинний 
карієс зубів і скерували на 
операцію під наркозом. І хоча 
лікуючий лікар мав можли‑

вість та час для збору повної 
та детальної інформації щодо 
стану дитини та наявності 
попередніх захворювань, які 
були підставою для відтермі‑
нування оперативного втру‑
чання, він все ж запланував 
санацію ротової порожнини 
під загальним наркозом. Та‑
кож не були проведені кон‑
сультації з іншими лікарями, 
враховуючи, що здані аналізи 
крові пацієнта свідчили про 
наявність запальних проце‑
сів в організмі, — йдеться у 
повідомленні.

13 листопада 2023 року у 
комунальному медичному 
закладі у м. Тернополі під 
час стоматологічного опера‑
тивного втручання у дитини 
почав падати тиск крові і її 
доправили у реанімаційне 
відділення.

У реанімації хлопчик по‑
мер. За даними судово‑ме‑

дичної експертизи, попе‑
редня причина смерті — го‑
стра легенево‑серцева недо‑
статність Вік дитини на той 
час був 1 рік 10 місяців.

Лікар–анестезіолог, яка 
брала участь в оперативному 
втручанні, теж відповідатиме 
перед судом через неналеж‑
не виконання професійних  
обов’язків.

Завершено досудове розслі‑
дування, що здійснювалося 
Тернопільським РУП ГУНП 
в області.

Нагадаємо, раніше «20 хви‑
лин« повідомляли, що серце 
однорічного Єремія з Три‑
бухівців зупинилося під час 
лікування зубів в обласній 
дитячій клінічній лікарні 13 
листопада 2023 року. У груд‑
ні 2024 року правоохоронці 
оголосили підозру лікарці‑а‑
нестезіологу, а 9 січня 2025 
— лікарю‑стоматологу.

Судитимуть лікарів, у яких при лікуванні зубів помер малюк

Обвинувальний акт щодо двох лікарів обласної дитячої лікарні 
прокурори скерували до суду

уклала угоду про визнання вину‑
ватості. Вирок — п’ять років поз‑
бавлення волі. Але тим же вироком 
чоловіка звільнили від відбування 
покарання з випробуванням, вста‑
новивши йому три роки іспитового 
строку.

Вирок у судовому реєстрі — 
https://surl.li/ddragm 

Всім умовно на 
різний строк

4 березня ще один вирок меш‑
канцю Шляхтинців Володимиру В. 
проголосив інший суддя міськрай‑
суду. Чоловік засвітився в полі зору 
працівників СБУ у серпні 2024 року, 
коли повідомляв про переміщення 
ТЦК у Підволочиську, Збаражі, в 
районі газопроводу та у с. Дружба. 

7 січня до нього додому прийшли 
працівники СБУ. 

Знову угода і цього разу рік іспи‑
тового строку.

Вирок у судовому реєстрі — 
https://surl.li/ubcdls  

11 березня вирок Тернопільсько‑
го міськрайсуду вислухав житель с. 
Стегниківці Тернопільського райо‑
ну Мирослав К. Він був активним 
користувачем і дописувачем групи 
з назвою «Антиполіцай» у Viber та 
від червня 2024 року повідомляв про 
переміщення працівників ТЦК. Зо‑
крема, на Гаївському мості, КПП в 
бік Збаража, у ТРЦ та Центральному 
ринку. Знову угода про визнання 
винуватості і три роки умовно.

Вирок у судовому реєстрі — 
https://surl.li/wkzibl 
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 ЕлЕктрики (067) 352-72-89  

 Зварювальники, З/п висока. (067) 352-72-89  

 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 кухар, офіціант, посудомийниця-прибиральни-
ця, мангальник. (067) 789-67-70  

 майстри для утЕплЕння будинків, З/п висока, 
також можЕмо вЗяти на роботу майстрів-почат-
ківців З бажанням працювати. (097) 611-08-45  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люльки і 
з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-46-56  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 8-год. 
робочий день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 
з/п договірна (067) 516-10-00  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, до-
свід, бажано відповідна освіта, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 опЕратор для виписування накладних у Заклад 
громадс. харчування, почат. Знання пк, гр. 3/3, 
8-18 год,, З/п 12 000 грн./15 днів. (096) 352-60-81, 
(097) 498-33-90  

 охоронники, вахта 14/14, проїЗд та проживання За 
рахунок ф-ми, З/п 380-480 грн./доба. (096) 866-59-67  

 працівник на виробництво, вул. промислова, За 
«ЕпіцЕнтром», бЕЗ досвіду, навчання, пн-пт, 9-18 
год., З/п 20 000 грн. (067) 350-87-44  

 працівники З вигот. ялинкових прикрас, З/п від 
15 000 грн,роЗмалювальники по склу, від 20 000 
грн., склодуви, студЕнти, З/п висока 52-80-29, 
(096) 307-70-95  

працівники на виробництво мЕблів За індивіду-
альним ЗамовлЕнням, бажано З досвідом роботи, 
З/п 30 000-60 000 грн. (097) 709-73-47, (067) 350-06-05

 працівники на виробництво поліЕтилЕну, можна 
бЕЗ досвіду, робота офіційна, З/п  договірна, (9-
17 год.). (098) 688-85-21  

 працівники на пилораму. (098) 114-01-99  

працівники на поріЗку дсп, можна бЕЗ досвіду 
роботи, З/п 15 000 -25 000 грн. (097) 709-73-47, (067) 
350-06-05

7. робота, Еміграція  
7.2 пропоную  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 8-год. 
роб. день, (067) 516-10-00  

 водій (водійка) лЕгкового автомобіля, досвід 
водіння, при потрЕбі навчаємо, З/п 25 000 - 30 000 
грн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по міс-
ту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, з/п договірна (067) 516-10-00  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 водій-ЕкспЕдитор, З/п 15 000 -25 000 грн. (067) 340-

46-68, (067) 351-33-11  

 водії автобуса, для поїЗдок За кордон, З/п від 50 

000 грн. (067) 352-04-09  

 водії З власним мікроавтобусом, водії, посвід-

чЕння кат. «в». (067) 352-04-09  

 Двірник-прибиральник на підприємство, догляд за 
територією та насадженнями, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

доглядальниця За лЕжачим чоловіком, пого-

динно, З/п договірна. (097) 853-38-57

 Домогосподиня, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 ЕлЕктрик З рЕмонту ЕлЕктросилового устатку-

вання на харчовЕ підприємство, на пост. роботу, 

доба чЕрЕЗ три, бЕЗ схильн. до алкоголю (067) 

350-12-24  

№14 2.04.2025 
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 прибиральник тЕриторії, ріЗноробочий, слюсар-
сантЕхнік. (096) 350-29-00  

 прибиральниця в готЕль. (067) 895-52-77  

 прибиральниця в ювЕлірний магаЗин, гр. 2/2, 9-19 
год., З/п 6 000 грн. (068) 020-71-35  

 прибиральниця виробничих приміщЕнь, ЕнЕргій-
на, акуратна, відповідальна, З/п від 18 000 грн. 
(067) 352-72-89  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 продавЕць в продуктовий магаЗин, тижд./тижд., 
хороші умови праці. (098) 254-99-72  

 Реалізатор преси в кіоск, пенсійного віку (068) 
906-00-20  

 Робітник для копання городу 0,02 га, доставка до  
місця роботи і назад а/м. (098) 952-16-82  

 ріЗноробочі, працівники (плитка, гіпсокартон, 
оЗдоблювальні роботи, шпатлювання). (067) 354-
86-81, (096) 564-86-94  
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Старшого зміни охорони;
Водія наВантажуВача ;
машиніСта бульдозера;
тракториСта;
Водія екСкаВатора;
Водія аВтокрана;
ПідСобного робітника (будівництво);

технолога; охоронника;
аВтоСлюСара; Вагаря;
електромонтера;
зВарюВальника;
кухаря їдальні (С. оСтріВ);

ПаП «агропродсервіс» запрошує на роботу:

звертайтесь за номером:  +380 67 123 78 18

лікаря Ветеринарної 
медицини (напрямок ВРХ);

технічного ПраціВника (тваринника);

Фельдшера Ветеринарної медицини 
(напрямок: свинарство та ВРХ);

Водія ВантажіВки (відділення Синява , с. Настасів);

машиніСта крана аВтомобільного;
оПератора машинного доїння (с. Денисів);

Водія аВтотранСПортних заСобіВ ;
будіВельника (відділення Синява, с. Острів);

різноробочого (відділення Синява, с. Острів);

оПератора СВинарСьких комПлекСіВ 
(свинарство);
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 слюсар- сантЕхнік, ріЗноробочі, штукатур-пли-
точник. (067) 208-36-40  

 слюсар-сантЕхнік, прибиральник тЕриторії, сто-
ляр. (098) 538-43-20, (067)380-51-99  

 слюсарі З мЕханоскладальних робіт (067) 352-
72-89  

 столяр на виробництво, м.тЕрнопіль (067) 353-25-
53, (097) 624-62-36  

 токарі, З/п висока. (067) 352-72-89  

 фарбувальники порошковою фарбою (067) 352-
72-89  

 фрЕЗЕрувальники, З/п висока. (067) 352-72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатур-
ка. (067) 351-46-56  
 Штукатури, штукатурка по маяках, різноробочі, з/п 
від виробітку. (067) 784-71-36  

7.3 шукаю  
 Бригада з мурування  з каменя огорож, фундамен-
тів під будинки шукає роботу. (067) 142-34-42  
 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похило-
го віку або хворою, мед. освіта, д/р. (067) 327-83-37  
 шукаю роботу няні, досвід,  в/о, кандидат пси-
хологічних наук, практичний психолог, З/п до-
говірна. (098) 780-65-06  

 шукаю роботу по догляду За людьми хворими, 
похилого віку, вЕликий досвід (096)890-01-98, 
(063) 649-91-40  

 шукаю роботу промоутЕра, канд. психол. наук, 
практичний  психолог, Згідна на будь-який гра-
фік, тЕрмін роботи, місцЕ роботи. (098) 780-65-06  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, зе-
мельні роботи, кошення трави, зрізання дерев, ко-
ління дров, інші пропозиції. (068)020-84-71, (096) 
382-42-43  

8. охоронні систЕми та 
сигналіЗації  

8.4 ріЗнЕ  
 ЕлЕктромонтажні роботи, відЕонагляд, монтаж 
пожЕжної та охоронної сигналіЗації, пЕрЕЗа-
рядка вогнЕгасників, також можливо З пдв. 
(067)815-85-38, (098)646-81-66  

11. аудіо-, відЕотЕхніка, 
фототовари та муЗ. тЕхніка  

11.3 куплю  
 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», старі, та 
ігри для них. (067) 411-28-25  

17. мЕтали ліц.  
17.3 куплю  

 брухт чорних та кольорових мЕталів, самовивіЗ, 
дорого. ліц. ав №580701, ав №292722 (067) 918-13-80  

 брухт чорних, кольорових мЕталів, дорого, холо-
дильники, машинки пральні, колонки, самовивіЗ. 
ліц. ав №580978 (096) 957-35-52, (067) 297-65-46  

22. сільгоспродукти  
22.3 куплю  

 пшЕниця, ячмінь, кукурудЗа, соя, ріпак, інша с/г 
продукція (098) 699-73-28  

23. промисловЕ обл. та  
інструмЕнти  
23.2 продам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

 Прес промисловий для олії, набір будівельника, ко-
тел опалювальний, електролампа для горючих речо-
вин, шафа металева, ключі рожкові (068) 945-93-57  

24. витратні матЕріали, тара та 
упаковка  
24.3 куплю  

 макулатура, поліЕтилЕн,  склобій, від 1 грн./кг, 
пивні пляшки, від 1 грн., мЕталЕві банки (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, макулатура, плівка, мЕт.
банку, пластмасові ящики, піддони дЕрЕв’яні, 
мЕталЕві відходи, виїЗд до клієнта, дорого (096) 
595-43-89  

26. послуги  
26.1 побутові  

 вивЕЗЕння будівЕльного сміття та  ріЗного хламу, 
вантажні пЕрЕвЕЗЕння, вантажники (096) 837-57-55  

26.4 мЕдичні  

 пп поліклініка «мЕдікус» проводить Запис на 
гастроскопію, колоноскопію, пацієнтам від 50 
років За направл.сімЕй. лікаря бЕЗкоштов. (067) 
653-46-56, (098) 653-46-56  

27. спорт, туриЗм та 
вЕлотЕхніка  

27.2 продам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  
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 Тернополянка пенсійного віку познайомиться з чо-
ловіком для життя (068) 148-52-17  

32. вітаю  
32.2 Загубив-Знайшов  

 Загубл. атестат про повну загал. серед. освіту ТЕ 
41728762, додаток вид.ТК ТНЦТУ ім.І.Пулюя на 
ім’я Брилінський Михайло Богданович вважати не-
дійсним  
 Загублене посвідчення дитини з багатодітної сім’ї 
на ім’я Пелещишин Тимофій Сергійович вважати 
недійсним  
 Загублене свідоцтво про право власн. на кварт. №65 
по вул.Симона Петлюри, буд. 10, м.Тернопіль на ім’я 
Мовчко Б.М., М.М., В.Б.,В.Б вважати недійсним  
 Загублене свідоцтво про право власності на кварт. 
№19, вул.Небесної сотні, буд.№1, м.Теребовля на 
ім’я Мушинська Віра Богданівна вважати недійсним  

29. хобі, тварини, антикваріат  
29.2 продам  

 Велосипед 3-колісний «Ардіс», для інвалідів, 4 000 
грн. (068) 769-54-67  

 саджанці фруктових дЕрЕв в контЕйнЕрах, тро-

янд, троянд штамбових, гурт, роЗдріб, вул.бро-

дівська, 60. www.slivkasad.com.ua (096)220-47-37, 

(050)609-75-06  

 сіянці ялини голубої, 20 см, саджанці ялини голу-

бої, Закрита корЕнЕва с-ма, в кульках, 0,5 м, кЕдр 

(сосна кЕдрова європ), 0,5-1,3м (098) 675-82-46  

 ялина, ялиця Звичайна, для створЕння сніго-, 

вітро-, пилоЗахисних смуг, 0,5 м, консультації Зі 

створЕння Захисних смуг. (098) 675-82-46  

30. ріЗнЕ  

30.1 продам  

 вироби З граніту ріЗного кольору, гурт, роЗдріб, 

пам»ятники, тумби, смуга, накривки, ваЗи, сфЕ-

ри, підвіконня, стільниці, каміни (067)352-20-62, 

(096)060-65-72  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, пи-
лососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інструмент, 
поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

30.2 куплю  

 плити гаЗові, колонки львівські, холодильники, 

батарЕї, годинники мЕханічні, радіо старі, мотлох, 

старі Зварки, стартЕри,радіатори (068) 328-60-39  

 старі подушки, пЕрини, ковдри, дорого; гусячЕ 

та качинЕ пір’я, тЕрнопіль та область, приїжджа-

ємо За адрЕсою (096) 720-49-41  

31. Знайомства  
31.1 він пишЕ  

 Чоловік, 51 р., познайомиться з жінкою, для ство-
рення сім’ї. (098) 891-49-00  

 Чоловік, 60 р., познайомиться з жінкою, з сіль-
ської місцевості, згідною на переїзд в село. (066) 
665-36-26  

31.2 вона пишЕ  

 Вдова, пенсійного віку, познайомиться з чолові-
ком, 65-75 р., без шкідливих звичок. (068) 735-
04-05  

 Працюю у бізнес-сфері, познайомлюся з тернопо-
лянином, 62-65 р., для серйозних відносин. (096) 
408-44-86  

4. нЕрухомість  
4.1 продаю 1-кімн.  

 вул.Лучаківського 6/10/ц 43,8 кв.м сира, на зд. - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 7/10/ц 44кв.м сира,і/о,на зд. - (067) 
128-51-71  

4.2 продаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Львівська 6/9/ц 69 кв.м сира, на здачі - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-71  

4.3 продаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  
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 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається місце в гаражному кооперативі, вул.
Будного, 38,7 кв.м, 6 100 у.о. (067) 787-33-64  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

4.6 продам будинок  

 будинок в сЕлі, 12 км від Збаража - -гаЗ, світло, 
можна для проживання або дачу, 0,25 га орної 
ЗЕмлі, вЕл. саднЕдорого (068) 735-58-09  

 Будинок с.В.Глибочок, центр - 73 кв.мі/о, 0,2 га, 
можливий обмін на квартиру- (096) 677-74-72  

 будинок с.в.лука, тЕрнопільський р-н - -світло, 
гаЗ, свЕрдловина, нова огорожа, 0,12 га, цЕнтр 
сЕла, асфаль. дорога,влас18 000 у.о. (096) 688-74-
44  

 Ділянка дачна с.Петрики - -0,12 га, мет. буд., під-
вал, дерева, хор. місце, обробленадоговірна (050) 
166-97-08  

 Д і л ян к а  з емельна  с .Бай к і в ц і  -  - 0 , 1  г а , 
приватиз.,терміновонедорого (067) 794-81-12  

4.8 Здам в орЕнду  

 1-кім. квартиру, м.Тернопіль, Дружба,  на корот-
кий та тривалий термін, власник, терміново. (098) 
058-00-76  

 2-кім. квартиру, вул.Торговиця, 1-ша здача, є/р, 
власник, 1-кім. квартиру, вул.Винниченка, 1-ша 
здача, є/р, власник. (073) 272-76-62  

 2-кім. квартиру, Дружба, 64 кв.м, і/о, балкон, н/б 
(097) 336-34-40  

 віЗьму на квартиру у 2 кімнати,»аляска», З госпо-

дарЕм. (095) 139-78-35  

 Приміщення торгово-складське, вул.Об’їзна, р-к 
«Західний», 240 кв.м (068) 148-52-17  

 Приміщення торгово-складське, вул.Об’їзна, р-к 
«Західний», 240 кв.м (068) 148-52-17  

 приміщЕння, 90 кв.м, два санвуЗли, кухня, мож-

лива суборЕнда. (096) 060-65-72  

 стоматологія, 35 кв.м З коридором, обладнання є 

в наявності тЕж під орЕнду окрЕмо. (067) 352-20-62  

4.9 куплю  

 Квартиру, без посередників, готівка. (096) 208-00-54  

4.10 Зніму  
 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, кімнату в будинку, с.Біла, 
м.Тернопіль, 1 пов., з 1 травня. (068) 769-54-67  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

4.11 ріЗнЕ  
 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  
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5. будматЕріали, сантЕхніка  
5.2 продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітно-
го щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 відсів, щЕбінь вапняковий, гранітний, доломі-
товий, ріЗних фракцій, камінь, пісок, ЗЕмля на 
підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Земля на підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-
21-97, (050)588-73-97  

 Камінь, щебінь, відсів, пісок. (067) 754-10-62  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, бі-
лий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-
ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок жовтий, білий, для штукатурки, мулярки, різ-
ний, камінь, щебінь, відсів, (067) 754-10-62  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь різний, камінь, пісок. (067) 754-10-62  

5.4 будів-рЕмонтні послуги(ліц.)  

 Акуратна бригада майстрів виконує штукатурку, 
косметичний ремонт, шпатлювання, помірні ціни. 
(098) 471-20-88  

бригада будівЕльників виконають Заливання 
фундамЕнтів З нуля, мурув.,дахи, сходи, моно-
літи, стяжка, своє обладн.,ліц. ав №55516  (098) 
483-82-44 

бруківка, вкладання, виготовлЕння, доставка. 
(067) 351-46-56  

 будівництво монолітно-каркасних споруд, стЕ-
лі, стіни, колони, фундамЕнти, басЕйни, своя 
євроопалубка, ліц.ав№407455 від 24.08.08р (097) 
332-47-19  

 вивіЗ будь-якого сміття будь-Звідки, прибиран-
ня тЕриторії, ЗріЗання дЕрЕв’яних конструкцій та 
дЕрЕв, вивіЗ після помЕрлих. (096) 595-43-89  

 вивіЗ будь-якого сміття, будь-Звідки (гаражі, 
дачі, горища тощо), є вантажники. (096) 595-43-89  

 вкладання бруківки, граніту, від 100 грн./кв.м,.
доставка матЕріалів. (067) 351-46-56  

 вкладання плитки, монтаж гіпсокартон, шпат-
лювання. (067) 351-46-56  

 Всі види ремонтних робіт, штукатурка, шаклівка, 
плитка, ламінат тощо, якісно (096) 272-26-07  

 облицювання природним камЕнЕм, цоколі, схо-
ди, подвір»я. (067) 452-27-67  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 Стяжка, штукатурка тощо. (096) 384-91-53  

 тЕплошумоіЗоляція пінополіуритановою піною 
«добра піна» - 100% Екологічна. дахи, пЕрЕкриття, 
фундамЕнти. ліц. аЕ №640177. 30.03.15 (067) 674-
60-47, (050) 437-02-88  

 утЕплЕння дахів, мансард, горищ, доставка ма-
тЕріалів, Знижки. ліц. аг №575-507 (067) 351-46-56  

 утЕплЕння фасадів, вата, пінопласт, оЗдоблЕн-
ня, короїд, бараник, від 180 грн./кв.м, можливий 

пЕрЕрахунок. (067) 351-46-56  

 фасадні роботи: утЕплЕння, оЗдоблЕння, штука-
турні роботи, рЕставрація фасадів. (067) 452-27-67  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, ламі-
нат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пилосос,швидко, 
якісно, є транспорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 
279-03-73  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпалери, фар-
бування, гіпсокартон та інші види ремонтних робіт, 
доступні ціни, (Володимир) (098) 080-06-25  

 штукатурка внутрішня, Зовнішня, є підсобники, 
бЕтоноЗмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, ри-
штування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 штукатурка Зовнішня, внутрішня, ЗабЕЗпЕчЕння 
матЕріалом, є риштування, підсобники. (098) 461-
10-16  

 штукатурка Зовнішня, внутрішня, є риштування, 
підсобники, Змішувач, роЗчинонасос. (067) 452-
27-67  

 штукатурні роботи, всі види штукатурок, ЗабЕЗ-
пЕчЕння матЕріалом, є риштування, підсобники, 
бЕтоноЗмішувач (067) 351-46-56  

 штукатурні роботи, Зовнішня, внутрішня штука-
турка, ЗабЕЗпЕчЕння матЕріалом, бЕЗготівковий 
роЗрахунок. (067) 351-46-56  

 штукатурні роботи:Зовнішня, внутрішня штука-
турка, ЗабЕЗпЕчЕння матЕріалом, помірні ціни, 
можлива оплата по пЕрЕрахунку. (067) 452-27-67  

 єврорЕмонт комплЕксний, доставка матЕріалів, 
кошторис, Знижки, ліц. аг №575507 від 05.04.2011 
(067) 351-46-56  

 єврорЕмонт, вЕсь комплЕкс, попЕрЕдній кошто-
рис, Знижки на матЕріали, якісна робота, можл. 
пЕрЕрахунок, ліц. аг №575507. (067) 351-46-56  

 єврорЕмонт, попЕрЕдній кошторис, доставка 
матЕріалу, ліц. аг №575507. (067) 452-27-67  

 єврорЕмонт: квартири, офіси, доставка матЕрі-
алу, Знижки, ліц. аг №575507 від 05.04.2011 (067) 
351-46-56  

 Інформація: бригада мурує з каменя огорожі, фун-
даменти під будинки. (067) 134-07-31  

 інформація: відЕонагляд, пожЕжна та охоронна 
сигналіЗація, піскострумЕнЕва очистка, фар-
бування мЕталоконструкцій, можливо З пдв. 
(067)815-85-38, (098)646-81-66  

 Інформація: заміна, ремонт електропров., сві-
тильн., вимикачі, розетки, заміна вод.труб, уми-
вал., унітази, промивання газ. колонок (095) 591-
79-94  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, 
промивання, заміна старих труб, змішувачів, 
умивальників, ремонт теплообмінників. (099) 
369-02-68  

6. мЕблі  
6.2 продам  

 дивани, на будь-який вибір, Зі складу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-купЕ, нЕдорого. (097) 187-18-08  

 ліжка дЕрЕв’яні. (097) 187-18-08  

 матраци для квартирантів. (097) 187-18-08  

 матраци, будь-які, Зі складу. (097) 187-18-08  
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21. автомобілі лЕгкові.  

1.2 продам  

 ВАЗ-2104 2001/син/- газ-бензин, поварений, на 
ходу 1 100 у.о. (097) 157-50-12  

3. автомототЕхніка, с/г тЕхніка, 
послуги  

3.4 транспортні послуги(ліцЕн.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 діагностика та рЕмонт двигунів (Заміна грм, усу-

нЕння витікання антифриЗу, рЕгулювання клапа-

нів), всЕ що є під капотом (067) 220-41-57  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  

 Інформація про послуги автокраном, екскаватором 
JCB-3CХ, самоскидами, 10-30 т, тягачем до 14 м, 
(067) 754-10-62  

 Інформація про послуги бульдозерами, вантажні 
перевезення а/м КамАЗ та самоскид. (067) 754-
10-62  

 Інформація про послуги самоскидами, екскава-
торами з відбійним молотком, буріння  отворів в 
землі ямобуром. (067) 754-10-62  

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  
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смерть, — додає тернополянка.
Надати професійне лікування 

та подарувати шанс на здорове, 
щасливе майбутнє Лук’яну Сні‑
тинському готові медики США 
або Об’єднаних Арабських Емі‑
ратів. Нині родина обрала Дубай, 
адже там вартість препарату нижче 
на $400 000, також не потрібна віза 
для в’їзду.

— Ми вже сконтактувалися з 
клінікою, отримали попередній 
розрахунок з вартістю ін’єкції, 
а також документ, яким вони 
підтвердили готовність прийняти 
Лук’яна на обстеження та ліку‑
вання. Вартість уколу — $3 000 000. 
Після введення ін’єкції ми повинні 
перебувати поруч з клінікою ще три 
місяці. Медики спостерігатимуть 
за станом здоров’я сина, побічни‑
ми ефектами. Зараз ми готуємося 
до первинного обстеження, пе‑
ревірки фізичного стану та здачі 
аналізу на антитіла в Дубаї. Гроші 
на поїздку зібрали, — говорить тер‑
нополянка.

За медичними показниками 
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лає син самостійно довгі відстані, 
чи проситься постійно на руки. 
Почувши мою відповідь, порадила 
здати аналіз крові на креатинфос‑
фокіназа (показник, що відповідає 
за руйнацію м’язів). Ось так сьомого 
січня я вперше дізналася про те, що 
існує ця хвороба, і просиділа майже 
всю ніч, аби зрозуміти наслідки й 
варіанти лікування.

Маленького Лук’яна обстежува‑
ли лікарі різних медичних закладів, 
зокрема, Тернополя, Києва, Львова. 
Вони обійшли десятки кабінетів: ге‑
нетика, невролога, ортопеда, мов‑
леннєвого терапевта, психолога та 
інших. Зі слів пані Наталі, медики 
до кінця не вірили, що їхній син 
має діагноз Дюшена‑Беккера, тому 
довелося здавати до 12 генетичних 
аналізів.

— Конверт для здачі аналізу 
на Дюшена‑Беккера ми отримали 
у Львівському центрі нервово‑м’я‑
зових захворювань. Дослідження 
проводили у клініці Німеччини, 
тому довелося чекати 30 днів. Ми 
їхали, щоб виключити найгірший 
варіант, натомість четвертого берез‑
ня отримали підтвердження діагнозу. 
День я приходила до тями і потім 
заявила про цей діагноз у соціальних 
мережах, аби люди знали, що така 
хвороба є, що ми будемо боротися 
за здоров’я свого сина, — говорить 
тернополянка.

М'язова дистрофія Дюшена — це 
рідкісне генетичне (спадкове) захво‑
рювання, що проявляється прогре‑
суючою м’язовою слабкістю. У кін‑
цевому результаті хвороба вражає 
серце та легені. Якщо дитина вчасно 
не отримає укол, то в 10–11 років 
доведеться пересуватися на кріслі 
колісному, а згодом переходить 
у паліативний догляд.

Мріємо зробити 
ін’єкцію

— Крізь роки діти з такими діа‑
гнозами не можуть самостійно ди‑
хати, ковтати, їсти. Вони залежать 
від апаратів. Це страшна, повільна 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Врятувати життя Лук’яна може 
єдиний укол, вартість якого — 
$3 000 000. Родина військовос‑
лужбовця такої суми не має, 
тож просить всіх небайдужих 
про допомогу.

Маленькому тернополянину 
8 квітня має виповнитися три роч‑
ки. Він обожнює гратися, гойдатися 
на гойдалках та спускатися з гірки. 
Військовослужбовець Віктор Сні‑
тинський та його дружина Наталя 
мріють, аби їхній син без перешкод 
міг самотужки долати відстань, 
а важка хвороба ніколи не ставала 
на заваді пригод та нових відкриттів.

— Наш Лук’ян — неймовірний 
хлопчик, він добрий, веселий. З 
народження розвивався відповідно 
до норм, але у 1,3 року не видавав 
жодних звуків, не розумів зверненої 
мови, не відгукувався. Тоді думки 
лікарів розділилися: дехто казав, 
що це затримка, а дехто схилявся 
до аутизму. Проте ніяких остаточних 
діагнозів не було. Але ми завжди ві‑
рили й продовжуємо вірити у свого 
сина, — каже Наталія Снітинська.

Життя розділилося 
на «до» та «після» 

У листопаді 2024 року Лук’ян хво‑
рів на вірус і разом з мамою пере‑
бував на стаціонарному лікуванні. 
Під час дослідження аналізів медики 
виявили підвищення показників пе‑
чінкових проб. Перша підозра була, 
що це саме гепатит А.

— Ми зробили всі дослідження і 
лише на гепатит А при нормі 20 ми 
мали показники 22. Медики призна‑
чили лікування і виписали додому, 
але в січні показники підвищилися 
вдвічі, а то і втричі. Нас направили 
вчергове в інфекційне відділення і 
тоді лікарі вперше нам озвучили, 
що це може бути рідкісне генетичне 
захворювання Дюшена‑Беккера, — 
говорить мама Наталя. — Пам’ятаю, 
як лікарка запитала у мене, чи до‑

Допомога  У Лук’яна Снітинського 
діагностували генетичне захворювання 
– м’язова дистрофія Дюшена-Беккера. 
Хлопчик готується до поїздки в Дубаї, де 
має пройти додаткове обстеження та здати 
аналізи

ДЛЯ ПОРЯТУНКУ ПОТРІБНІ ЛІКИ, 
ЦІНОЮ У ТРИ МІЛЬЙОНИ ДОЛАРІВ

Нині вдалося 
зібрати 1 300 000 
гривень, за що 
родина захисника 
вдячна людям

Родина захисника благає допомогти зібрати для сина три мільйони доларів 
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM

Через інсульт у 48‑річного 
пацієнта медики констатували 
смерть мозку. Його рідні дали 
згоду на вилучення органів для 
трансплантації, щоб подарувати 
життя іншим. Медики дякують 
родині донора, яка у найскладні‑
ший момент свого життя змогла 
прийняти рішення, що врятувало 
інших.

Медичні працівники Теребов‑
лянської міської лікарні спільно 
зі столичною та львівською ко‑
мандами вилучили у померлого 
пацієнта серце та нирки. 

— Серце передали до Інституту 

серця МОЗ України для тран‑
сплантації пацієнту, який перебу‑
вав у критичному стані. Завдяки 
цьому подарованому органу він 
отримав шанс на нове життя. А 
нирки – до Першого медичного 
об'єднання Львова, де їх успішно 
трансплантували двом пацієнтам, 
які вже починають своє віднов‑
лення, – повідомили на сторінці 
Теребовлянської міської лікарні.  

Усі операції завершилися 
успішно, а реципієнти, які дов‑
го чекали цього шансу, наразі 
відновлюються. Ця подія ще раз 
нагадує нам усім, що донорство 
— це про шанс на життя, який 
може змінити долю тих, хто цьо‑
го потребує.

Чоловік, у якого стався інсульт, врятував три життя

Вилучення серця та нирок – складний, довготривалий процес, який вдалося провести команді 
медиків. Серце передали до Києва, а ось нирки – до Львова

ін’єкцію проти Дюшена‑Беккера 
бажано вводити дітям, віком від 
4 до 6 років. Тобто, родина Сні‑
тинських має рік часу у запасі, аби 
зібрати $3 000 000 на лікування сина.

— Люди почали відгукуватися 
одразу. Вони писали слова під‑
тримки, просили реквізити, аби 
допомогти Лук’яну одужати. Ми 
відкрили банківські рахунки і по‑
чали збирати кошти. Нині ми маємо 
1 300 000 гривень. За що ми вдяч‑

ні. Якщо до чотирьох років сина 
не вдасться зібрати мільйони дола‑
рів, то ми не будемо зупинятися. Ми 
хочемо, щоб він отримав препарат 
і мав шанс на здорове та щасли‑
ве дитинство, життя, — наголошує 
мама хлопчика.

Поки триває збір коштів, хлоп‑
чика готують до гормональної 
терапії та фізичної реабілітації. 
Це допоможе йому підтримувати  
здоров’я.
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Діло табак!

Mykola Semus

На дороги не мають а на 
кольори так, то може нехай 
генератори куплять, або по‑
фарбують і заправлять хлоп‑
цям автівки

Mariana Mininok

На городі тютюн садити 
буду

Аліна Миронова

Буде одна контрабанда і 
втратить країна гроші

Александр Ммммм 

я закордоном був не один 
місяць і цінову політику і 
стиль їхнього життя добре 
знаю

Володимир Шумило

Дебілізм державного масш‑
табу. Пачка цигарок буде за 
ціною літра горілки!!! Хай 
живе контрабанда і контра‑
факт тютюнових виробів!!!

Михайло Бойко

Просто ще більше людей 
перейде на електронки.

Роман Кузьмінський 

Насправді 1 варіант не є та‑
ким поганим, Марчевський 
лівреї не лише для цих ТЗ 
розробляв, просто при голо‑
суванні за основу взяли ав‑
тобус з застарілим дизайном

Kostiantyn Zawadskyi

Кажуть, що рекламу мають 
заборонити. Або хоча би чіткі 
норми, як розміщувати ре‑
кламу, щоб вона виглядала 
адекватно, а не як в нас. 
Цей момент передбачили, 
коли розробляли бренд для 
львівського громадського 
транспорту

Kostya

Якщо припинити палити, 
нікотин виводиться з орга‑
нізму досить швидко:

Через 2‑3 години його рі‑
вень у крові починає знижу‑
ватися.

Через 6‑8 годин залиша‑
ється близько 50% нікотину.

Через 24 години майже 
весь нікотин виводиться з 
організму.

Через 2‑3 дні нікотин пов‑
ністю зникає, але залишають‑
ся його метаболіти (напри‑
клад, котинін), які можуть 
бути в організмі до 10 днів.

Однак повне відновлен‑
ня організму триває значно 
довше. Вже через кілька днів 
поліпшується робота легенів, 
а через кілька місяців суттєво 
знижується ризик серцево‑су‑
динних захворювань.

Сьогодні це не тільки по‑
кращення стану здоров'я, але 
й суттєва інвестиція в осо‑
бистий бюджет! Порахуй, 
скільки  витрачаєш в місяць 
на цигарки...

Volodymyr Vykovych

Всерівно все рекламою 
депо за*ре
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Ви що не маєте де гроші 
діти мені одинаково в якому 
їхати ,а гроші краще дайте на 
ЗСУ там вони потрібні а ви 
тут хернею страдаєте.

Марія Марголич

На одному з тролейбусів 
вранці світяться. перевернуті 
прапорці  радянської Украї‑
ни... мені цікаво при випуску 
ніхто не оглядає транспорт....

Петро Григорович 
Ткачук

1, 5 ‑ дуже яскравий ди‑
зайн (останній ‑ до того ж, 
дуже простий і типовий); 2, 
4 ‑ якийсь ретростиль, який 
не люблю, 3 ‑ цікавий і кра‑
щий дизайн, ніж інші, але 
щоб дуже сподобався, то ні.

Загалом, не бачу гідного.
ЛесикА чим в Тернополі ще мо‑

жуть гратися? помийте краще 
автобуси в салонах, а гроші 
віддайте на захист України, 
але як тоді вкрадуть.

Олюся

Театр абсурду...
От ще раз запитаю: А за 

чий рахунок забава? Хто за 
ту всю херню буде платити? 
З чиїх то кишень?!

Для тупих мушу нагадати 
‑  в країні війна, розруха, еко‑
номіка в задниці, живемо В 
кредит! Тобто, на позичине, 
яке треба буде віддавти. І 
нам, і  нашим дітям і вну‑
кам...  Допамагають і кредити 
нам дають на найнеобхідніше! 
То поки‑що! рано чи пізно 
війна мусить закінчиться, от 
тоді відчуємо що і по чому. 
От тоді вам буде і колір, і 
малюночок...

І що, серед того всього 
сьогодні той малюночок на 
автобусі то є найважливіше?! 
Не лікування покалічених. не 
житло для тих, хто без даху 
над головою, не допомога 
обездоленим, не освіта ді‑
тей... А, сука! колір, в який 
помальований той довбаний 
автобус?!

Бо якесь падло хоче ще на 
тому бабла зрубати, бо ж мало 
йому?

От скажіть, ексПерди по 
кольорах, а ви згідні, щоб 
вартість проїзду в тих авто‑
бусах збільшити в два рази? 
ну, щоб колір вам, придур‑
кам, подобався, щоб малюнок 
був такий, як треба? Згідні? А 
решта також, придурки мають 
за то платити?

Teren Teren

ОБРАЛИ П'ЯТЬ ВАРІАНТІВ ДИЗАЙНУ 
ГРОМАДСЬКОГО ТРАНСПОРТУ

На скільки подорожчають сигарети:  
Зеленський підписав закон про акцизи

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 111 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію.

Невже немає де взяти і в 
кого тих грошей? Цим ука‑
зом вони ще більше дусять 
тих людей, які палять. Хочуть 
прирівняти ціни до Європи? 
Так немає з чим порівнюва‑
ти... Це повний дебілізм.

Володимир Шумило

звичайно 9‑12 франків 
пачка цигарок,то взагалі від 
розкоші вони так роблять. 
300‑400 франків , це напевне 
від баанатсва люди крутять. 
І їздять в  більшості на ве‑
лосипедах на роботу. Бо в 
дві сторони виходить 20‑30 
франків. Якщо крутити са‑
мому цигарки то виходить 
5‑6 франків. Напевно ви не 
бачили, тут в кожному кіос‑
ку і магазині продають пусті 
цигарки і табак для самокру‑
ток. Чоловік скільки жив в 
Чехії і Словаччині крутив. А 
вдома почував себе, як пан, 
порівняно з Європою і їхніми 
цінами. Також алкоголь не 
дешево.

Наталка Наталка

Знищать все тютюнове ви‑
робництво і будуть закупляти 
у ЄС!

Олег Дубовий

ну цінова політика Чехії і 
Словаччини з Швейцарію не 
відрізняється на багато. Але 
в Словаччині і Чехії можна 
купити цигарки контрабанд‑
ні, де ціна дуже відрізняється. 
А в Швейцарії вже не купиш 
нічого з контрабанди. І з 
середньої заробітної платні 
залишиться 700‑800 в місяць 
на проживання. Сплативши 
всі податки, оренду житла, 
страховку , а то й дві. З них 
віддати 300‑400 на цигарки, 
якось не дуже  швейцарці і 
шикують навіть на 800, не 
те щоб витрачати 400 ще на 
цигарки.

Наталка Наталка

Без  сигарет можна  обій‑
тися. Деяакі люди немають 
защо хліба  купити. А  дехто 
думає про сигарети.

Lytsiv Anna
Стаття зібрала 35 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Сигарети продовжать дорожчати, як це було всі останні 
роки

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Ще раз, а за чий рахунок 
та забава?

Ну скажемо так, повне 
фарбування міського авто‑
буса чи тролейбуса (без зва‑
рювальних робіт!) з всілякими 
малюночками і логотипами 
(підготовка, матеріали, робо‑
та...) в межах 150000‑200000 
грн., тобто, 4500‑5000 доларів. 
Одного!

Для повного фарбування 
100 таких автобусів чи тро‑
лейбусів вийде, відповідно, не 
менше 20 мільйонів гривень 
або 450 ‑ 500 тисяч доларів.

Враховуючи апетити чи‑
новників з ТМР можна смі‑
ливо множити на 2!...

Teren Teren

Ну буде виглядати гарно. 
Навіть старі маршрутки ззов‑
ні стануть красивішими)

 Vladyslav

І це тоді, як хлопці просять 
на РЕБи, ФПіВі, медеваки???

Війна скінчилась?
Наталка Небесна

Булоб краще щоб помили , 
а не малювали. Крісла брудні, 
бруд на підлозі, на це потріб‑
но звернути увагу

марія дідюк

Додати 2 рейси 32 марш‑
руту: перший з 8 години 40 
хвилин, другий з 9.40

Lydmula Didenko

У міській раді обрали п'ять варіантів оформлення 
громадського транспорту і запрошують містян голосувати

Дуже нелюблю їхати тран‑
спортом коли замальовані 
вікна ніколи там несідаю, в 
чистому вікні оживає краса 
нашого міста

Галина

Їду в 16 автобусі. Повністю 
обльовані крісла в автобусі. 
Очевидно що вже давно. Зате 
буде брендовано ззовні, за‑
шибісь!

Помити маршрутки хоч ін‑
коли не пробували? Чи ціка‑
вить лиш те на чому відкати 
дають?

Петро Беріт 

Ну,якщо буде зелениц,то 
ясно хто тендер виграв

 Леся Хмілевська
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Продовжуємо проєкт «Героям 
слава». Знайомтеся, наш герой 
командир взводу батареї без‑
пілотних авіаційних комплек‑
сів 44 артилерійської бригади 
на псевдо «Позитив».

Служба 
за оголошенням 

Позитив служить з 2020 року, 
хоча рішення йти в армію ухвалив 
набагато раніше.

— Я розумів, що так чи інакше з 
цим зіштовхнуся, — говорить він. — 
Війна для мене не була чимось да‑
леким.

Родом 27‑річний Позитив із Рів‑
ного. У 2015‑му закінчив школу, 
вступив до цивільного вишу на спе‑
ціальність «Психологія». Військова 
кафедра відкривала можливості, тож 
він припускав, що форма колись 
стане частиною його життя.

У 2019‑му отримав диплом, а вже 
наступного року офіційно став вій‑
ськовослужбовцем. У ряди Збройних 
сил вступив за контрактом — на по‑
саду офіцера‑психолога.

До 44‑ї артилерійської бригади 
потрапив майже випадково. Після 
навчання встиг побувати за кордо‑
ном, але у січні повернувся додому. 
Знав, що навесні почнеться черго‑
вий призов, і не чекав, що обста‑
вини вирішать за нього.

— Побачив, що є вакантна посада 
на «Work.ua», — згадує він. — Напи‑
сав, пройшов співбесіду — так усе 
й почалося.

Контракт мав би закінчитися, але 
війна змінила плани — тепер служба 
продовжується автоматично.

— Якщо не захистимо країну, 
то війну залишимо нашим дітям, — 
говорить Позитив про свою головну 
мотивацію. — Краще я тепер, ніж 
потім вони. Поки існує росія, доти 
є загроза.

Замість відпустки — 
війна 

Військова форма не стала для 
нього формальністю. На посаді 
офіцера‑психолога Позитив пра‑
цював з особовим складом, вико‑
нував ряд відповідальних доручень 
командування. Ще з весни 2021‑го 
року стало зрозуміло: велика вій‑
на — питання часу. Були накази про 
розгортання польових шпиталів, ак‑
тивні навчання — усе свідчило, що 
ситуація загострюється. Підготовка 
до бойових дій відбувалася постій‑
но — навчання, розгортання резер‑
вів, зміцнення позицій.

— Восени вже ніхто не сумнівав‑
ся, що буде наступ, — розповідає 
Позитив. — Узимку чекали — ось‑
ось почнеться.

З перших місяців служби Позитив 
розумів: хоч як важлива його посада, 
справжня справа — там, де бойо‑
ва робота, тому просив командира 
про переведення, хотів бути ближче 
до бойових задач.

Посаду, пов’язану безпосередньо 
з бойовою роботою, отримав у січні 
2022 року.

— У лютому уже було неспокій‑

но — збори, перевірки, різні заходи 
з підготовки і саме в той час він 
отримав посвідчення про відпустку. 
Востаннє був у відпустці ще взимку 
2021‑го. Потім — армійська рутина, 
полігони, уже давно хотів з’їздити 
до батьків, однак у той же день 
відпустку анулювали і відпочинок 
відклався на невизначений термін. 
Війна.

«Ви — крайні» 
Ранок 24 лютого. Колона руха‑

ється на північ. Назустріч — при‑
кордонники.

— Сказали: «Ми були крайніми. 
Далі — ви», — коротко описує той 
момент Позитив.

Вже вдень з’явилася ще одна за‑
гроза. Над їхньою колоною почав 
кружляти літак. Визначити, свій чи 
ворожий, було неможливо. Коли 
перші машини повернулися, віддали 
наказ: усім в укриття.

— Літак міг скинути що завгод‑
но, — припускає він. — Але, мабуть, 
з його висоти не було зрозуміло, 
хто ми.

Того дня запам’яталося ще одне: 
реакція місцевих. Люди стояли біля 
магазинів, дивилися на колони укра‑
їнських військових — і вірили.

— Це вражало, вони вірили, що 
ми вистоїмо, — говорить Позитив.

Як начальник варти, Позитив 
роздавав зброю, готував екіпажі 
до першого бою. Один із них ви‑
летів у район Прип’яті.

— Ми бачили, як росіяни захо‑
дили, — розповідає він. — Переда‑
вали координати, щоб наші могли 
накрити вогнем.

Пізніше їхній підрозділ став ма‑
лою базою забезпечення: заряджали 
батареї, техніка працювала, екіпажі 
вирушали в рейди. Молоді хлопці, 
яким було по 22–25 років, кілька 
тижнів самостійно знаходили цілі, 
розгорталися й били по ворогу. Це, 
за словами Позитива, був справжній 
героїзм. Інколи працювали у відриві 
від основних сил. Лінія фронту тоді 
ще не була визначена, і ризик був 
на кожному кроці.

Першим — найважче 
Весною виявляли цілі, коли ро‑

сіяни ще рухалися колонами. Потім 
підрозділ перекинули під Ізюм — 
працювали разом із бригадами опе‑
ративного командування «Схід», 
відстежували колони та їхні батареї.

Тоді вдалося не дати ворогу 
прорватися на південь від Ізюму. 
Завдяки їхній роботі під контролем 
залишилися Барвінкове та Лозова — 
стратегічно важливі населені пункти.

Ночами доводилося рухатися 
у напрямку зайнятого противни‑
ком міста. На одному з блокпостів 
їх зупинила військова служба пра‑
вопорядку, вимагаючи пароль.

— Сказали, що їдемо в Ізюм, і 
питань більше не було, — згадує, 
підкреслюючи небезпеку і жертовну 
відданість службі.

У перші дні вторгнення військко‑
мати працювали безперервно.

— Ті, хто мобілізувалися тоді, 
прийшли з власної волі, не чека‑
ючи повісток, — згадує Позитив. — 
Серед них були люди різного віку 
та професій.

Саме ці групи мобілізованих, 
за його словами, пішли на найважчі 
напрямки. Бригади швидко попов‑
нилися, і вже навесні нові екіпажі 
працювали разом із досвідченими 
військовими, закриваючи найбільш 
загрозливі ділянки фронту.

Нас чекає довга 
війна 

Квітень 2022‑го. Російська армія 
вже мала за плечима невдалу спробу 
захопити Київ — і цей досвід змінив 
її тактику.

— Після Київщини вони почали 
діяти інакше, — розповідає Пози‑
тив. — Якщо на початку війни їхні 
колони рухалися щільно, то навесні 
відстань між машинами зросла.

Свіжі підрозділи противника все 
ще «видавали» себе — рухалися так 
само щільно, як у лютому. Вони 
не встигали засвоїти нову тактику, і 
це полегшувало роботу українським 
розвідникам.

— Уся ця війна зводиться до пра‑
вила — хто швидше вчиться. Постій‑
но хтось когось наздоганяє за досві‑
дом, — каже він. — Але є факт, який 
не потребує пояснень: друга армія 
світу не змогла нас захопити, а ми 
поки що не маємо сил відбити все. 
Нас чекає довга війна.

Найлегший спосіб перемогти, 
на думку офіцера. Розвал росії. 
А тим часом головне завдання — 
давати гідну відсіч і, можливо, пере‑
нести бойові дії на територію ворога.

Можливість 
перемагати 

Бойові завдання для Позитива — 
це не лише техніка чи зброя, а й 
велика відповідальність за результат. 
Для нього головне, щоб борт підняв‑

ГЕРОЇ ВІЙНИ

АРТИЛЕРІЯ І ПІХОТА: МИ З БАТЬКОМ 
ПРИКРИВАЄМО ОДИН ОДНОГО

Ми з батьком 
прикриваємо один 
одного. Він — 
той щит, який не 
дозволить ворогу 
прийти до нас

Військові  Знав, що служба його не 
омине, а в ЗСУ прийшов за оголошенням, 
шукаючи роботу.  Як війна змінила життя 
27-річного офіцера-психолога — читайте у 
матеріалі
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тив. — У моєму підрозділі Starlink — 
це буденність, завжди на зв’язку.

Мама, за словами Позитива, сивіє 
від розуміння, що її чоловік і син 
разом тримають лінію. Ідейно вона 
завжди була берегинею культурних 
традицій. Це родинне: свого часу 
дідусь відстоював національні цін‑
ності, не пускав дітей ні в піонери, 
ні в комсомольці. Тому вони й там.

— Ми прикриваємо один одного. 
Він — той щит, який не дозволить 
ворогу прийти до нас, а ми — не да‑
ємо дійти до нього.

Літати і рости 
Підрозділ, у якому служить По‑

зитив, має свою специфіку. Тут 
головне — не фізична підготовка, 
а розумові здібності та прагнення 
розвиватися. Їхня робота — части‑
на артилерійської бригади, зосере‑
дженої на використанні безпілотних 
систем.

— Нам потрібні молоді хлопці, які 
розбираються в комп’ютерах, картах, 
мають просторову уяву, грали в різні 
ігри, — каже Позитив. — Програмі‑
сти, технарі — саме вони приносять 
нові ідеї й підходи.

Новобранці, за словами співроз‑
мовника, часто бачать завдання 
під іншим кутом, і ці ідеї втілюють 
у життя.

— У мене вже є певна стереоти‑
пізація мислення, а вони приходять 
і пропонують щось нове, і це пра‑
цює, — визнає командир.

Важливу частину підготовки 
військові проходять за кордоном. 
Хлопці навчаються в країнах Захід‑
ної Європи. 

Новачків залучають у екіпажі, де 
досвідчені фахівці дають базу. Потім 
вони їдуть у навчальний центр і вже 
там освоюють сам борт.

Попри складність завдань, у під‑
розділі майже немає плинності ка‑
дрів.

— Якщо від нас і йдуть, то тільки 
на вищий рівень, — підкреслює По‑
зитив. — Це місце для тих, хто хоче 
рости. У нас хороше командування 
і забезпечення. Це дозволяє зосере‑
дитися на головному — виконанні 
завдань і постійному розвитку.

Позитив працює переважно вночі з різними типами техніки як вітчизняної, так і іноземної. 
Робота команди Позитива — частина артилерії, зосереджена на використанні безпілотних систем

ся в небо та надав чітку картинку. 
Кожен виліт — важлива частина 
великої справи.

Позитив працює переважно вночі 
з різними типами техніки як вітчиз‑
няної, так і іноземної. Сам він об‑
слуговує американські апарати, які 
мають свої переваги, але й недоліки.

— Наші борти, на думку По‑
зитива, створені для боротьби з 
реальним, підготовленим про‑
тивником. США з 2001 року ве‑
дуть антитерористичні операції 
проти малих груп, озброєних мі‑
нометами та кулеметами. Україна 
протистоїть армії ядерної держави, 
де на першу лінію заходять танки 
та артилерія. В цьому сенсі наша 
підготовка набагато більш адап‑
тована до реалій війни з великим  
противником.

— Ми працюємо з тим, що маємо, 
і швидко адаптуємося до умов, — 
підкреслює Позитив. — В Америці 
головна увага зосереджена на стрі‑
лецькому озброєнні, у нас першою 
«залітає» протитанкова міна. Це 
зовсім інша війна.

Допомога західних партнерів, 
за словами військовослужбовця, є 
критично важливою з перших днів 
великої війни. Американці не лише 
постачали техніку, а й готували 
українських військових. Позитив 
теж пройшов таку підготовку, що 
значно підвищило ефективність 
наших військ.

— За літо американці вдоскона‑
лили ситуацію, і зараз вони добре 
розуміють, наскільки важлива ця 
підтримка, — підсумовує Позитив. — 
Однак у цій війні українці поклада‑
ються в першу чергу на себе.

З батьком — 
побратими 

Разом із Позитивом воювати пі‑
шов його батько. Спочатку служив 
у стрілецькому батальйоні підроз‑
ділу, розташованому в Рівному, 
але згодом через структурні зміни 
в ЗСУ його перевели в піхоту. Буває, 
що по два тижні з батьком зв’язку 
ніякого.

— На 14‑й день мама завжди 
пише: «Де тато?» — каже Пози‑
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АНДРІЙ ШКУЛА 

Готувати для вас буде наш 
журналіст, а за сумісництвом 
місцевий політик, співав‑
тор та ведучий телепередачі 
«Депутатська кухня» Андрій 
Шкула.

Одразу попередимо, що ці 
бобові – не рекомендовані 
тим, у кого є проблеми зі 
шлунком та людям старшо‑
го віку. Та й часто їсти цей 
«важкий» продукт не варто. 

— Мене важко назвати 
людиною, яка притриму‑
ється здорового харчуван‑
ня, — з посмішкою каже 
Андрій Шкула. – Я «страш‑
ний» м’ясоїд, а це вже не 

надто корисне харчування. 
Та якщо б мені довелось 
шукати замінники — це б 
була квасоля. Там не багато 
калорій, достатньо вуглево‑
дів, є білок. Зрештою, якщо 
правильно приготувати – це 

дуже смачна страва. Не раз 
чув пів жартівливі «закиди» 
щодо наслідків вживання 

квасолі. Та якщо з вашим 
організмом все добре – за‑
йвих проблем чекати не тре‑
ба. Сьогодні поділюсь пере‑
віреним рецептом котлет із 
цих бобових. Їх можна їсти 
одразу після смаження, але 
значно цікавіше і смачніше 
протушкувати з овочами.  
Приготування не складне, 
але тривале і має багато 
етапів. 

Традиційно кожен крок з 
приготування на фото, а по‑
ради і пояснення – в підписах. 
З важливого треба наголосити, 
що майже кожна страва, де є 
квасоля, потребує вимочуван‑
ня бобових у холодній воді не 
менше 10 годин.

СМАЧНОГО

Котлети з 
квасолі можна 
їсти одразу 
після смаження, 
але смачніше з 
соусом

ГОТУЄМО ПІСНІ КОТЛЕТИ
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— Якщо б довелось шукати замінники м’яса, це б була квасоля, — каже 
Андрій Шкула. — Там не багато калорій, достатньо вуглеводів, є білок

Рецепти  Замінити м'ясо, коли мова і про смак, і 
про поживність, майже неможливо. Але приготувати 
наближено схожу страву – можна. І допоможе тут квасоля
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Для котлет потрібно 400 грамів квасолі, 
яка після замочування вдвічі збільшиться, 
цибуля, часник, яйце та борошно. Для 
овочевої «подушки» морква, цибуля. Гриби 
не обов’язкові, але були еринги та білі. Для 
підливи — вода, томатна паста, борошно

Поки фарш «відпочиває», натріть на крупній 
тертці моркву, пошинкуйте цибулю. Злегка, до 
прозорості цибулі, просмажте суміш. Солити 
чи додавати спецій не треба. Ці овочі будуть 
основою, на яку потім викладете котлети

На моркву з цибулею викладіть котлети. Зверху 
крупно нарізані гриби. В ідеалі, аби порційно і 
легко, після приготування накладати їжу в тарілки, 
котлети варто викласти одним шаром. В нашому 
ж випадку котлет багато, тому на гриби ще одним 
пластом

Вимочену квасолю проваріть 30-50 хвилин, 
залежно від сорту та розміру. Перебийте 
блендером чи пропустіть через м’ясорубку. 
Додайте зажарку, сіль та перець, дві ложки 
борошна, яйце. Добре вимішайте та залиште на 
20 хвилин

Просмажене пшеничне борошно – обов’язковий 
інгредієнт для різних підлив та соусів. Якщо 
використаєте житнє – в страві буде легка кислинка 
і приємний запах чорного хліба. Смажте постійно 
помішуючи. Столової ложки – достатньо

Тушкувати страву потрібно на малому вогні 
40-50 хвилин.  
Під кришкою і не перемішуючи. Перед 
подачею трохи остудіть, посипте зеленню. 
Сподіваємось, що повторите рецепт, а смак 
вам сподобається

Аби котлети смакували майже як м’ясні, 
потрібно зробити зажарку. Дрібно натріть 
цибулю та часник, додайте ложку соусу чілі 
та просмажте на олії. Кількість – питання 
смаку, але переборщувати не потрібно, аби не 
перебивати інших смаків страви

Котлети смажте як звичайні. Якщо густина 
фаршу дозволяє формувати його руками – це 
краще, бо котлети будуть «збитіші». Якщо ж ні 
– використовуйте ложку. Готуйте на середньому 
вогні по 5-6 хвилин з кожного боку

Котлети на овочевій «подушці» потрібно 
залити підливою. Вона приготовлена з води, 
просмаженого борошна, 100 грамів томатної 
пасти. Все добре перемішайте, посоліть і дайте 
спецій. Заливати треба так, аби рідина була на 
декілька міліметрів поверх котлет
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Як варіант — придбати вели‑
кодніх кроликів, курчаток. Такі 
декоративні фігурки коштують 
від 7 грн, проте є і за 20, 59, 79 та 
119 грн. На деякі з них діють 
знижки.

Пропонують і дерев’яні тематич‑
ні статуетки «Бордова машина з 
яйцем», «Пасхальний декор на під‑
ставці», «Заєць на мопеді», «За‑
єць в рожевому, лежачи на яйці», 
«Зайці з деревом» та інші. Нині 
діють знижки, тож коштують від  
54 грн.

Одноразові форми для випі‑
кання пасок та крафінів також є 
на полицях. Ціни стартують від 
5 грн. Солодкий декор на випіч‑
ку коштує від 10 грн за маленьку 
упаковку, а за велику — 136 грн.

«Аврора» 
У магазині можна придбати 

три різновиди форм для випікан‑
ня пасок. Одноразові з паперу — 
5–9 грн, силіконові — 55–59 грн, 
металеві 119–129 грн. Є кілька 
акційних пропозицій.

Набір посипок для пасок коштує 

У магазинах можна придбати спеціальну глазур різних кольорів
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Журналісти «RIA плюс» обійшли 
чотири магазини різних мереж та 
дізналися, що та за скільки мож‑
на там купити. Для матеріалу ми 
обрали такі магазини: «Є таке», 
«Копійочка», «Арт Декор» та «Ав‑
рора». Про пропозиції у кожному 
розповідаємо окремо.

«Копійочка» 
У цьому магазині виділили для 

тематичної атрибутики чималий 
стенд. Першими помічаємо яскраві 
прикраси для великодньої випічки. 
Є зелені, жовті, червоні, фіолетові, 
різнобарвні. Щодо форм, то про‑
понують традиційні кола, зірочки, 
квіточки, зайці та інше. Вартість 
коливається від 7 до 49 грн.

Є більші декорації у вигляді 
зайців та крашанок, вони на де‑
рев’яних шпажках, що коштує 
29–77 грн. Також барвник для 
фарбування яєць — 9 грн, налі‑
пки — 5–6,50 грн, глазур на вер‑
шечок паски — 11,90–19 грн.

Якщо плануєте самостійно випі‑
кати паски чи крафіни, то можете 
придбати спеціальні форми. На‑
приклад, одноразові обійдуться від 
4 до 14,90 грн. Вони різні за розмі‑
ром та кольоровою гамою, є навіть 
з курчатками та петриківським роз‑
писом. А ось металеві орієнтовно 
100 грн.

Серед великодньої атрибутики 
маленькі кошики у формі зайців, 
дитячі наліпки, декоративні яйця, 
свічничок, свічки. Ціни стартують 
від 49 до 185 грн.

«Є таке» 
Великодню красу тернополяни 

можуть побачити, не зайшовши 
до магазину, адже вітрину гарно 
прикрасили до свята.  

Також є кілька полиць, де ви‑
ставили одноразові форми для ви‑
пічки, їх можна придбати зі зниж‑
кою — 6–31%. Нині коштують від 
5 до 15 грн. Крім того, є металеві 
як звичайні, так і роз’ємні. Ціна — 
225–315 грн.

Можна придбати глазур для 
великодньої випічки: жовту, бла‑
китну, білу та рожеву. Вартість 
за одну упаковку — 13,90–35 грн. 
Додатково пропонують різнома‑
нітну посипку, ціна за яку стартує 
від 7,90 грн, а є кондитерські на‑
бори — 40,90–59,90 грн.

Для яєць підготували барвники, 
які коштують 7,90–8,90 грн (ціни 
вказані зі знижкою). Як варіант — 
використати наліпки. А ось декору 
не так вже і багато — різнобарвні 
яйця, курчата, кілька кошиків.

«Арт Декор» 
Полиці магазину майже повні‑

стю заповнені різноманітними то‑
варами до Воскресіння Христового. 
Тут ви можете придбати кошики, 
задекоровані пташками, квітами, 
стрічками, крашанками, кольо‑
ровим пір’ям. Коштують вони від 
239 до 1 159 грн.

Також є тематичні декорації 
для будинку, фотостудій, готель‑
но‑ресторанних закладів, свят та 
ярмарків. Наприклад, дерев’яні, 
пластикові, пінопластові крашан‑
ки та писанки. Вони різнобарвні, 
з блискітками, стрічками. Ціни 
стартують від 11 грн.

Свято  До Великодня ще кілька тижнів, 
а полиці тернопільських магазинів вже 
переповнені тематичним посудом, 
продуктами та атрибутикою. Скільки 
коштують та чи є акційні пропозиції?

ДЕ МОЖНА ДЕШЕВШЕ ПРИДБАТИ 
АТРИБУТИКУ ДО ВЕЛИКОДНЯ

Кошики, писанки, 
декорації, форми 
та прикраси для 
великодньої 
випічки – все це є  
у магазинах

СПОЖИВАЧ
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Безоплатно навчають давніх технік писанкарства
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Майстерклас із писанкарства 
влаштували у холі торгово‑роз‑
важального центру «Подоляни». 
До процесу долучилися як мале‑
ча, так і дорослі. Вони настільки 
захопилися процесом створення, 
що не помітили, як промайнули 
дві години.

Щоб всі охочі на власному 
досвіді відчули, що таке писан‑
карство, у холі торгово‑розва‑
жального центру чотири дні про‑
водять безоплатний майстерклас.

— Це захід для популяризації 
українського мистецтва. У груд‑
ні 2024 року українську писанку 
визнали культурним надбанням 
людства і це є великий прорив. 
Це своєрідна боротьба за культу‑
ру, за нашу ідентичність, історію, 
особливо у час війни, коли ро‑
сіяни намагаються привласни‑
ти собі чимало наших здобутків. 
Нині є багато авторських писа‑

нок, їх малюють різними ма‑
теріалами: олівцями, фарбами, 
фломастерами, декорують. Це 
дуже захоплюючий процес. Зви‑
чайно, що багато символів забуті, 
втрачені, але головне робити зі 
світлими думками, молитвою, — 
розповіла Світлана Вольська, до‑
центка кафедри образотворчого 
мистецтва, дизайну та методики 
їх навчання ТНПУ імені В. Гна‑
тюка.  

Для зручності учасників роз‑
садили за двома великими сто‑
лами. Кожен мав яйце, олівчик 
для ескізу, писачок та віск. Також 
на столах запалили свічки, над 
якими дорослі та малеча трима‑
ли писачок, а потім наносили 
на підготовлений ескіз. В окре‑
мому куточку підготували фарби.

Наглядають за процесом, асис‑
тують учасникам викладачі та 
студенти кафедри образотворчого 
мистецтва, дизайну та методики 
їх навчання ТНПУ імені В. Гна‑

тюка. Зокрема, і тернополянка 
Софія Матвійчук. Вона навча‑
ється на першому курсі, а пи‑
санкарство — одне з улюблених 
мистецтв розпису яєць.

— Я навчаюся на графічного 
дизайнера та вчителя образот‑
ворчого мистецтва, напередодні 
розмальовую власноруч писанки. 
Кожного року намагаюся долу‑
чатися до схожих заходів, бо 
мені подобається допомагати 
іншим, прославляти це мисте‑
цтво, особливо отримую насо‑
лоду від роботи з дітьми. Ми з 
ними на одній хвилі, вони уваж‑
но слухають, я їм допомагаю і 
в результаті маємо неймовірну 
красу. Кожна писанка особлива, 
кожна по‑своєму гарна, — гово‑
рить пані Софія.

Додатково для учасників під‑
готували приклади орнаментів, 
кожен обирав саме те, що йому 
до вподоби, адже розпис писанки 
завжди індивідуальний. Зокрема, 

Учасники настільки захопилися процесом створення, що не 
помітили, як промайнули дві години

від 7 до 12 грн, а більший солод‑
кий декор — 19–29 грн. Для яєць 
пропонують різнобарвні наліпки — 
5 грн чи барвники — 9 грн.  

З великодньої атрибутики є 

декоративна фігурка зайця — 
179–249 грн, фарфорова статуетка 
у формі зайця — 88 грн. Також 
різнобарвні зайці на дерев’яних 
палицях — 19 грн.

Посипки у формі зірочок, квіточок, зайчиків пропонують для 
прикрашання випічки

ми помітили сонце, серця, гілоч‑
ки, написи ХВ та ВВ, квіточки, 
різні орнаменти.

Дехто з діточок вже вдруге 
долучається до заходу. Зі слів 
батьків, малечі подобається твор‑
чий процес, вони відчувають, 
що створюють щось особливе. 
Щобільше, дехто просить при‑

дбати їм схожі набори додому, 
аби створити таку красу на Ве‑
ликдень.

Зазначимо, що майстеркласи 
безоплатні. Організатори нада‑
ють все необхідне обладнання. 
Від тернополян треба лише заці‑
кавленість та бажання. Долучити‑
ся можна ще 4–5 квітня о 15.00.



22 RIA плюс, 2 квітня 2025

ЕКСКУРСІЇ
 

«Таємниці старого замку»
5 квітня, 12.15 

«Велич Тернопільської 
Катедри»
6 квітня, 16.15 

у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий. 
Реєстрація закінчується за день 
до екскурсії, тел. 098 0520 720 або 
вул. Грушевського, 2

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«Про що мовчать чоловіки 
або Дикун Forever». 
Олексій Гнатковський
Драмтеатр, 4 квітня, 18.00
Квитки: 190—690 грн

«Ladies’ Night»
Драмтеатр, 6 квітня, 18.00
Квитки: 290—690 грн

«Конотопська відьма»
Драмтеатр, 7 квітня, 18.00
Квитки: 200—500 грн

«Київська перепічка»
Драмтеатр, 11 квітня, 18.00
Квитки: 190—690 грн

Драмтеатр 
«Обережно, — дебют!»
2, 3, 5, 6 квітня, 18.00
Квитки: 150—250 грн

«Кришталева туфелька»
6 квітня, 13.00
Квитки: 150 грн

Майстеркласи

«Великодня майстерня»
Писанкарство, великодні лис-
тівки, воскова свічка з деко-
ром, великодні топери
Краєзнавчий музей, 1—11 
квітня

Майстеркласи з розпису 
писанок
Хол ТРЦ «Подоляни», 4-5 
квітня, 15.00

Виставки
«Світле свято Великодня»
Виставка фондових матеріалів
Краєзнавчий музей, з 2 квітня

«Колекція борщівської 
вишивки»
Виставка фондових матеріалів
Краєзнавчий музей, з 2 квітня

«Писанковий світ» Лесі та 
Юрія Цікалів
В експозиції – понад 160 пи-
санок на курячих, гусячих та 
страусиних яйцях, створених 
нещодавно. Це – авторські, 
трипільські та писанки захід-
ного Поділля.
Художній музей,
Виставка діє до 8 квітня

КОНЦЕРТИ

Вікторія Цюпак 
Карабулут
Філармонія, 
3 квітня, малий зал, 
18.30
Концерт Вікторії Цюпак 
Караблут (сопрано) 
докторки мистецтва, 
лауреатки міжнародних 
конкурсів та фестивалів.
Квитки: 200 грн

Концерт команди  
«30 плюс»
ПК «Березіль», 4 квітня, 
18.00
«30 плюс» — народні 
улюбленці, багато-
разові учасники та 
фіналісти «Ліги Сміху», 
актори серіалів та теле- 
ютуб-проєктів. 
Квитки: 340—880 грн

Parfeniuk
ПК «Березіль», 5 квітня, 
19.00
Талановитий і харизма-
тичний артист, який вже 
завоював серця слуха-
чів. Музика виконавця 
захоплює глибиною та 
щирістю, зберігаючи 
яскравий стиль.
Квитки: 420—820 грн

«Сусіди Стерплять»
«На пошті», 5 квітня, 
18.30
Незабутнє шоу, зірва-
ний голос під «Дівчину 
з порнхабу», десятки 
подарованих медіаторів 
Артура і ще стільки ж 
ламаних паличок Саші 
– ви мусите бути там!
Квитки: 390 грн

Концерт Академічного 
симфонічного 
оркестру
Філармонія, 
9 квітня, 18.30
Симфонії Моцарта і Бет-
ховена. Солісти: Назарій 
Пилатюк (скрипка, м. 
Львів) та Сергій Гаври-
люк (альт, м. Львів). 
Квитки: 150—250 грн

VLAD DARWIN. 
Аманда, Лінда і Роуз: 
мрії, вогонь і любов
ПК «Березіль» 
10 квітня, 19.00
Співак та автор пісень, 
який підкорив серця 
мільйонів слухачів 
своєю відкритістю та 
глибиною виконання. 
Квитки: 390—890 грн

Концерт гурту 
«КУРБАСИ»
Філармонія,  
13 квітня, 18.30 
Програма «Пісні укра-
їнського лісу» перенесе 
вас у світ народних ба-
лад, веснянок та пісень 
з Полісся, Буковини, 
Полтавщини, Поділля.
Квитки: 200—390 грн

Музичне дійство. Ф. 
Шуберт «Прекрасна 
Мельниківна»
Філармонія, 14 квітня, 
18.30
Оживатимуть мелодії, 
наповнюватимуть про-
стір барвами емоцій та 
почуттів, які викликає 
музика Шуберта.
Квитки: 150—250 грн

Пісенно-поетичне 
дійство «Світло і тіні 
хреста»
Філармонія, 15 квітня, 
18.30
Воскресіння завше пов-
не радості й сонця. Ми 
так сподіваємося. Але 
хресна дорога України 
ще не пройдена…
Квитки: 150—250 грн

Концерт. Василь 
Карапулько
Філармонія, 27 квітня, 
17.00
Композиції джазових 
музикантів у виконанні 
Василя Карапулька. 
У програмі: Summes 
time, Bésame Mucho, 
Strangers in the night... 
Квитки: 200—300 грн

2 квітняКІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Профі
21.15

раша Гудбай
17.15, 19.15

Білосніжка
11.00, 15.00

Гноми: Нові капелюхи
13.15

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Пригоди Паддінгтона в 
Перу
12.00

Секс, шлюб, вбивство
16.15

Новокаїн
12.30

Ніч жаху в зоопарку
10.45, 12.50, 16.30

Білосніжка
10.15, 14.45, 19.15

Профі
17.00, 18.30, 20.55

Песики
14.10

Відпустка наосліп
18.15, 20.30

Minecraft: Фільм 3Д
11.00, 13.10, 15.20, 17.30, 
19.40

Гноми: Нові капелюхи
10.25, 14.55

раша Гудбай
10.00, 12.15, 14.25, 21.00

Minecraft: Фільм
16.40, 18.50

Ярослав Мудрий — тесть 
Європи
21.25

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Вечеря для тигра»
6 квітня,
10.30, 12.00, 14.00
Квитки: 100 грн
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 12

***
Уночі поліція зупиняє жінку:
– Куди поспішаємо?
– На лекцію.
– Хто ж у такий час лекції читає?
– Чоловік!

***
Син питає в батька:
— Тату, звідки діти беруться?
— Ну, — відповідає батько.— 
Кого в капусті знаходять, кого 
в магазині купують, а тебе — 
лелека приніс.
Наступного дня мати, прибира-
ючи, знайшла щоденник сина. 
Останній запис: «Учора роз-
мовляв з батьком на сексуальну 
тему: дуб дубом».

***
— Офіціанте, чому біфштекс 
такий маленький?
— Це не має ніякого значення. 
Ви самі здивуєтеся, як довго 
будете його їсти.

***
Дізнавшись, що її колишній 
чоловік збирається одружитися 
на молоденькій сусідці, якась 
Елеонора Б. помстилася йому 
з чисто жіночою підступністю. 
Вона вийшла заміж за батька 
сусідки і стала своєму колиш-
ньому чоловікові тещею.

***
Подруга запитує:
— Цікаво, а твій чоловік пам'ятає 

дату вашого весілля?
— На щастя, ні.
— А чому «на щастя»?
— Я нагадую йому про це кілька 
разів на рік і кожного разу отри-
мую подарунки.

***
Семінар у славнозвісного 
майстра бойових мистецтв. 
Запитання учасника:
— А хіба справжній майстер не 
може отримати по пиці?
— Справжній майстер може все!

***
Гарні посиденьки в середу 
ввечері істотно наближують 
настання п'ятниці.

***
Скільки потрібно лежати на 
дивані, щоб збулися мрії?

***
Коли в тебе нервовий зрив, але 
ти намагаєшся не напружувати 
інших:
— Алло, 103? Як ваші справи?

***
Не встиг чоловік загуглити 
фразу «Як дізнатись, чи твоя 
дружина відьма?» — як чує го-
лос з кухні: «А що, прямо мене 
спитати слабо?»

***
Кактус — це глибоко розчарова-
ний у житті огірок.

***
— Мужчина, вам що від мене 

треба?!
— Та нічого мені не треба!
— Ясно! Тоді перейдемо до моїх 
бажань.

***
— Чим ти займаєшся в житті?
— Я акціонер.
— Купуєш акції?
— Купую по акції.

***
Вчора до мене приходила 
Печалька. Покурили з нею, 
випили по чашці кави... Ледве 
випроводила. Потім прийшла 
Пофігулька. Ось з нею весело. 
Боюся відпускати…

***
Велика повага дині за те, що 
вона насіння зібрала акуратно в 
купу, а не розкидала по всьому 
плоду як кавун придуркуватий.

***
— Чому ви стали учителем?
— Розумієш... Якщо розмовляти 
наодинці, це шизофренія. А от 
якщо розмовляти із собою у 
присутності учнів — це лекція.

***
Без жінок в житті нема: ні фарту. 
Ні азарту. Ні інфаркту. Короче, 
скучно без нас і крапка!

***
Ми — останнє покоління, яке 
слухалося своїх батьків і перше, 
яке слухається своїх дітей.

***

Наша зарплата, вона, як 
травма: часто буває несумісна з 
життям.

***
Пишуть, що невідомо, що з до-
ларом буде. Я не хвилююсь, для 
початку гривні треба мати)

***
Дивлюся, сусід велосипед біля 
магазину поставив.
Я йому кажу:
– Так не лишай, вкрадуть.
А він мені:
– Нехай крадуть.
Ну я і вкрав…

***
– Я сьогодні не виспався.
– А причина?
– Причина теж не виспалась.

***
Школа. Урок трудового нав-
чання.
Вчитель:
— Головне правило техніки 
безпеки: пальці в розетку не 
тицяти!
Учень:
— Так вони ж туди не влізуть!
— А ти цвяшка візьми, при-
дурок!

***
— Тату, сьогодні в нас у школі 
скорочені батьківські збори.
— Як це — скорочені?
— Ти, я і директор.

***

ЦІКАВЕ

***
Поїхали двоє українців на 
заробітки у Францію. Пішли 
в кафе обідати. Один іншо-
му каже:
— Куме, як ми будемо за-
мовляти?.. Мови не знаємо…
— Ти не переживай, я вже 
тут раз був. Французька 
мова дуже легка, додаємо 
до слова часточку «Ля—», а 
все решту те саме.
Замовили вони два ля—
борщі, два ля—салати, дві 

ля—картоплі фрі. Їм все 
принесли, вони наїлися. І 
йдуть до офіціанта розрахо-
вуватися.
І знову один іншому каже:
— Ну ти, куме, молодець, 
якби не ти, лишилися би 
ми голодні. Я б у житті не 
додумався…
А офіціант дивиться на них 
і каже:
— Їли би ви ля—гі*но, якби я 
не зі Львова був.

***



СЕРЕДА,

2 КВІТНЯ

5°С     7°С 5°С     11°С

ЧЕТВЕР, 
3 КВІТНЯ

5°С     13°С 4°С     12°С

П’ЯТНИЦЯ, 
4 КВІТНЯ

6°С     15°С 5°С     15°С

СУБОТА, 
5 КВІТНЯ

3°С     12°С 5°С     8°С

НЕДІЛЯ, 
6 КВІТНЯ

-1°С     3°С -1°С     3°С

ПОНЕДІЛОК, 
7 КВІТНЯ

-2°С     3°С -2°С      3°С

ВІВТОРОК, 
8 КВІТНЯ

-1°С     4°С -1°С     2°С
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te20minut/
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/20.hvylyn/

t.me/te20minut

Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
 Доброго дня, я податковий 
інспектор, хотів би поговорити 
з господарем.
– Його таки немає.
– Як немає? Я його хвилину 
назад у вікно бачив!
– Він вас теж…

***
— Куме, я таки гарантую вам, 
шо через п’ять років ми будемо 
жити краще, ніж в Європі!
– А шо у них трапиться?

***
Лікарю, у мене музика в голові 
грає.
– І що?
– Я таку не хочу слухати.

***
Дружина годує доню грудьми. 
Чоловік заглядає в дитячу і 
питає 5–річного сина: 
– Що мама робить?
Син: 
– Поставила малу на зарядку.

***
Дружина каже чоловікові 
вранці:
– Уявляєш, дорогий, мені сьо-
годні наснилося, що ти подару-
вав мені шикарне діамантове 
кольє! Що б це значило?
Чоловік, цілуючи її, відповідає:
– Дізнаєшся ввечері.
Увечері дружина прийшла до-
дому, накрила стіл, посмажила 
м’яса, відкоркувала пляшечку 
вина, запалила свічки. Прихо-
дить чоловік, дарує їй коробку.
Дружина відкриває, а там … 
книга «Тлумачення снови-
дінь»…

***
У вас є рекомендації з колиш-
нього місця роботи?
– Так, мені там порекоменду-
вали знайти іншу роботу.

***
Учора вперше ходив на полю-
вання. Після 12–го чи 13–го 
пострілу качка померла від 
сміху.

***
Батьки дітям:
– 4–й клас: Ти уроки зробив?
– 9–й клас: Ти портфель 
зібрав?
– 11–й клас: Ти в школу йдеш?

***
Коханий, що ти читаєш?
– Свідоцтво про шлюб.
– Навіщо???
—Термін придатності шукаю…

***

4 квітня — День інтернету
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Цього тижня іменини 
святкують
2 квітня:
Георгій, Григорій, Юхим.

3 квітня:
Мартин, Микита,  
Феодосія.

4 квітня:
Георгій, Іван, Йосип, 
Микита, Микола, Федір, 
Марія.

5 квітня:
Георгій, Марк, Микола, 
Олексій, Платон, Семен.

6 квітня:
Іван, Григорій, Павло, Петро, 
Яків.

7 квітня:
Аркадій, Георгій, Данило, 
Петро, Євдокія.

8 квітня:
Іван, Сергій, Марія.
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З одного ракурсу

Український дім 
«Перемога»: які зміни
ЗБУДУВАЛИ НА МІСЦІ РУЇН

БУЛО:
Будівлю кінотеатру збудували на 
місці знищених будинків 

СТАЛО:
Кінотеатр став найбільшим на той 
час у місті

БУЛА АГІТАЦІЯ

БУЛО:
На фасаді, крім афіш, були 
агітаційні плакати СРСР

СТАЛО:
Тепер можна побачити афіші 
заходів, які тут проводять

ПОМЕНШАЛО ДЕРЕВ

БУЛО:
Біля «Перемоги» раніше росли 
дерева

СТАЛО:
Тепер біля будівлі немає дерев,  
а на їх місці – бруківка

РЕКЛАМА

54
88

99
_9

99

54
66

12
_9

99


